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Bakgrunn: Skolen er en viktig livsarena for ungdommer, og trivsel på skolen har 
betydning for deres helse. Skoletrivselen er generelt høy blant ungdom i Norge, men det 
observeres en utvikling der skoletrivselen er synkende blant gutter og jenter. 
Pubertetsutvikling er noe alle ungdommer går igjennom. Det er en naturlig 
overgangsprosess som innebærer fysiske og sosiale endringer. Det kan imidlertid føre med 
seg noen utfordringer. Forskning har pekt på at tidlig og sen pubertetsutvikling er assosiert 
med blant annet depresjon eller depressive symptomer. Tidligere forskning har gjerne 
fokusert på direkte effekter av pubertetsutvikling på ungdommer framfor å se det i en 
sosial kontekst som skolen. Hensikten med studien var å undersøke betydningen av kjønn, 
alder og pubertetsutvikling på skoletrivsel, samt lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement. Betydningen av pubertetsutvikling på skoletrivsel var hovedfokuset.  

Metode: Studien er en tverrsnittstudie, og brukte data fra Ung-HUNT 4 undersøkelsen 
som ble gjennomført i 2017-2019. Ungdommer i alderen 12-19 år som går på skole ble 
inkludert i studien (n=7760). Pubertetsutvikling ble målt med selvopplevd utvikling og 
Pubertal Development Scale (PDS). Skoletrivsel ble målt basert på ti påstander der det ble 
identifisert tre undergrupper som var lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. Mål 
på skoletrivsel baserte seg på Teacher and Classmate Support Scale, og en validert skala 
for skoleengasjement. Sammenhengen mellom kjønn, alder, pubertetsutvikling og 
skoletrivsel ble undersøkt med multippel lineær regresjon. Sosioøkonomisk status, etnisitet 
og kroppsmasseindeks (KMI) ble inkludert i analysene som mulige konfunderende faktorer. 

Resultat: Studien finner små kjønnsforskjeller i skoletrivsel, der gutter trives litt mer enn 
jenter. Opplevelsen av lærerstøtte og medelevstøtte er også litt høyere hos gutter, men 
skoleengasjement er litt høyere hos jenter. Skoletrivsel, lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement har en liten nedgang med alderen. Sammenhengen mellom 
pubertetsutvikling og skoletrivsel, samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement 
er ofte usikker, men det observeres noen tendenser i resultatene. Det er antydninger om 
at gutter og jenter som opplever de er tidlig eller sent utviklet trives litt mindre på skolen 
sammenliknet med de som opplever de utvikler seg som de fleste andre jevnaldrende. 
Pubertetsutvikling målt med PDS viser at gutter og jenter som er tidlig utviklet kan trives 
litt bedre på skolen. De som er sent utviklet trives litt mindre på skolen sammenliknet med 
de som utvikler seg som de fleste andre. De samme tendensene som er funnet mellom 
pubertetsutvikling og skoletrivsel observeres også for opplevelsen av lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement. Studien finner hovedsakelig ingen forskjell i 
sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel mellom gutter og jenter.  

Konklusjon: Kjønn, alder og pubertetsutvikling ser ut til å bety lite for den overordnede 
skoletrivselen. Det gjelder også for opplevelsen av lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement. Studien er et bidrag til å øke kunnskapen om et tilsynelatende lite 
undersøkt tema. Det oppfordres til videre forskning på tematikken.   

Sammendrag 
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Background: School is an important life arena for adolescents, and school satisfaction has 
impact on their health. School satisfaction among adolescents in Norway is high, but there 
is a decreasing trend among both boys and girls. Pubertal development is something every 
adolescent is going through. It is a natural transition process which involves physical and 
social changes. On the other hand it can lead to some challenges. Research has pointed 
out that early and late pubertal development are among other things associated with 
depression or depressive symptoms. Previous research have often focused on direct effects 
of pubertal development on the adolescent instead of investigating it in a social context 
such as school. The aim of the study was to investigate the importance of gender, age and 
pubertal development on school satisfaction, as well as teacher support, classmate support 
and school engagement. The importance of pubertal development on school satisfaction 
was the main focus.  

Method: The study is a cross-sectional study, and it used data from the Young-HUNT 4 
survey which was carried out in 2017-2019. Adolescents in the age of 12-19 years old who 
attended school were included in the study (n=7760). Pubertal development was measured 
by using perceived pubertal timing, and Pubertal Development Scale (PDS). School 
satisfaction was measured using ten statements where three subgroups were identified. 
The subgroups were teacher support, classmate support and school engagement. Measure 
of school satisfaction was based on Teacher and Classmate Support Scale, and a validated 
scale for school engagement. The association between gender, age, pubertal development 
and school satisfaction was investigated using multiple linear regression. Socioeconomic 
status, ethnicity and body mass index (BMI) were included as possible confounding factors. 

Result: The study finds small gender differences in school satisfaction. Boys report slightly 
higher school satisfaction than girls. Teacher support and classmate support is also slightly 
higher among boys, but school engagement is a little higher among girls. School 
satisfaction, teacher support, classmate support and school engagament decreases with 
age, but the decrease is small. The association between pubertal development and school 
satisfaction, as well as teacher support, classmate support and school engagement are 
often uncertain. Some trends are however observed in the results. Boys and girls with 
early or late perceived pubertal timing show tendencies in reporting slightly lower school 
satisfaction compared to those who perceive their pubertal timing to be on-time. Pubertal 
development measured by PDS show that boys and girls who are early developed show 
tendencies in reporting slightly higher school satifaction. Those who develop late report a 
bit lower school satisfaction compared to those who develop on-time. The same tendencies 
that are observed between pubertal development and school satisfaction also applies for 
teacher support, classmate support and school engagement. In general the study finds no 
difference in the association between pubertal development and school satisfaction 
between boys and girls.  

Conclusion: Gender, age and pubertal development appears to have little importance for 
the overall school satisfaction. This also applies for teacher support, classmate support and 
school engagement. This study is a contribution to increase knowledge about a topic that 
has seemingly received little attention in research. Further research on this topic is 
encouraged.   

Abstract 
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Skolen er en sentral og viktig livsarena for barn og unge (Helsedirektoratet, 2015). Her 
skal de lære, utvikle sine kognitive evner, og bygge sosiale relasjoner (Meld. St. 6 (2019-
2020)). At barn og unge trives på skolen har stor betydning for deres livskvalitet, og et 
viktig mål i seg selv (Verkuyten & Thijs, 2002). De har rett til å trives i de institusjonene 
de skal tilbringe mye tid, og utvikle seg i (Verkuyten & Thijs, 2002). Det er også en 
lovpålagt rett at barn og unge skal oppleve et godt miljø, og trives på skolen. Skolen skal 
jobbe kontinuerlig for å fremme elevens helse og trivsel (Opplæringslova, 1998).  

 

Ungdommer som trives på skolen rapporterer færre helseproblemer, og mindre følelse av 
håpløshet sammenliknet med ungdommer som ikke trives (Horanicova et al., 2022). De 
har bedre livstilfredshet, og lavere nivå av angst og depressive symptomer (Huebner & 
Gilman, 2006). Trivsel er også viktig for læring, og for å oppnå resultater man er fornøyd 
med på skolen (Suldo et al., 2014-a). Ungdommer som ikke trives på skolen derimot kan 
oppleve mer psykososiale utfordringer som vanskeligheter med relasjoner på skolen, og 
vanskeligheter med å tilpasse seg (Huebner & Gilman, 2006). Mistrivsel kan også øke 
risikoen for å droppe ut av videregående skole (Meld. St. 6 (2019-2020)). Det kan ha 
betydning for videre utdannings- og yrkesvalg som igjen kan ha ytterligere konsekvenser 
for fremtidig helse (Marmot, 2017).  

 

Skoletrivselen blant ungdommer i Norge er høy. Dette viser tall fra Ungdata-undersøkelsen 
der totalt 86% sier at de trives på skolen (Bakken, 2022). Andelen som trives på skolen 
er ganske lik mellom gutter og jenter, og mellom ungdomsskolen og videregående skole 
(Bakken, 2022). Imidlertid observeres det en utvikling der skoletrivselen er synkende. 
Denne utviklingen har blitt observert siden midten av 2010-tallet, og siden den gang har 
skoletrivselen sunket med seks prosentpoeng (Bakken, 2022). Flere gruer seg til å gå på 
skolen, færre opplever at lærerne bryr seg om dem, færre føler de passer inn blant 
medelevene, og elever bruker mindre tid på skolearbeid utenom skoletid. Dette gjelder 
både for gutter og jenter på ungdomsskole og videregående skole (Bakken, 2022). Bortsett 
fra hjemmet og familien er skolen den arenaen der ungdommer tilbringer mest tid (Løhre 
et al., 2013). Derfor er det avgjørende å undersøke faktorer som kan ha betydning for 
ungdommers trivsel på skolen (Helsedirektoratet, 2015). Ved å identifisere slike faktorer 
kan man legge til rette for helsefremmende intervensjoner for å styrke unges trivsel på 
skole (Løhre et al., 2013).   

 

Pubertetsutvikling er noe alle ungdommer går igjennom. Pubertet er en overgangsfase 
som skjer i sen barndom eller ungdomstiden der endokrine forandringer i kroppen fører til 
seksuell modning og reproduktiv funksjon (Dorn et al., 2019; Patton & Viner, 2007). 
Endokrine, og deretter fysiske forandringer, kan føre med seg sosiale og psykiske 
forandringer som ønske om selvstendighet, forandringer i roller og relasjoner, og økte 

1.0 Innledning 
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forventninger til ungdommen (Dorn et al., 2019; Petersen et al., 1988). Konsekvensene 
av pubertetsutvikling på helse og velvære er betydningsfulle, og kan være paradoksale 
(Patton & Viner, 2007). På den ene side er pubertetsutvikling en normal utvikling, og et 
sunnhetstegn (Grønseth & Markestad, 2017). På den andre siden kan det innebære økte 
mentale plager (Patton & Viner, 2007). Ungdomstiden og pubertetsutvikling er også 
assosiert med risikosøking, skulking fra skolen, stress, utrygg seksuell atferd, røyking, og 
drikking (Bratberg et al., 2007; Dorn et al., 2019; Kaltiala-Heino et al., 2003; Steinberg, 
2015; van Jaarsveld et al., 2007).  

 

Pubertetsutviklingen burde bli anerkjent som et mulighetsvindu for å forstå og forbedre 
helse, utvikling og trivsel i ungdomstiden (Dorn et al., 2019). Det oppfordres til å se 
helhetlig på pubertetsutvikling, og finne informasjon om fortsatt mange ukjente aspekter 
ved det (Dorn et al., 2019). Selv hvor betydningsfull pubertetsutvikling er i seg selv, 
foregår denne biologiske utviklingen ikke i et vakuum. Det finner sted i sosiale kontekster, 
og det er viktig å rette fokus mot pubertetsutvikling i sosiale kontekster som er viktig for 
ungdom som skolen (Helsedirektoratet, 2015; Natsuaki et al., 2009).  

 

Hensikten med denne studien er å undersøke om kjønn og alder har betydning for 
skoletrivsel blant ungdom. Det samme vil undersøkes for lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement som er undergrupper av skoletrivsel. Hovedfokuset vil være å undersøke 
om pubertetsutvikling har betydning for skoletrivsel, og om betydningen er forskjellig hos 
gutter og jenter. Betydningen av pubertetsutvikling for lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement vil også belyses. 
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I dette kapittelet vil begrepsavklaringer, bakgrunnsinformasjon og tidligere forskning 
presenteres. Til slutt beskrives hensikten og forskningsspørsmålene for denne studien.  

 

2.1 Begrepsavklaring og bakgrunnsinformasjon 

2.1.1 Pubertetsutvikling 
Pubertet er en biologisk prosess som alle ungdommer går igjennom. Den iverksetter 
endokrine forandringer i kroppen som fører til seksuell modning, og evne til reproduksjon 
(Patton & Viner, 2007). Det skjer mange forandringer i pubertetsutviklingen som utvikling 
av kroppshår og høydevekst, brystvekst og menstruasjon hos jenter, og stemmeskifte hos 
gutter, samt utvikling av genitalier (Marshall & Tanner, 1969, 1970; Petersen et al., 1988). 
Menarke er betegnelsen på første gangen en jente får menstruasjonsblødning (Grønseth & 
Markestad, 2017). Det foregår også en utvikling i blant annet i kroppssammensetning, 
hjernen og kardiovaskulære systemet (Biro & Chan, 2023). Puberteten varer gjerne 
mellom to til fire år (Patton & Viner, 2007). I tillegg til fysiske, kan det skje noen sosiale 
forandringer i pubertetsutviklingen. Det kan føre med seg økte forventninger til 
ungdommen, og ønske om mer selvstendighet (Dorn et al., 2019; Petersen et al., 1988).  

 

Norske gutter starter gjennomsnittlig i puberteten når de er 11,7 år, målt med 
testikkelvolum (Oehme et al., 2020). For norske jenter er medianen for start av pubertet 
10,4 år målt ved start av brystutvikling. Medianen for menarke er 12,7 år (Bruserud et al., 
2020). Det er imidlertid individuelle forskjeller på når en man starter i pubertetsutviklingen 
som kan forklares av blant annet genetisk disposisjon (Grønseth & Markestad, 2017). For 
å måle pubertetsutvikling kan man ta utgangspunkt i flere kjønnskarakteristikker som 
menarke, høydevekst, brystutvikling, hårvekst og stemmeskifte (Petersen et al., 1988). 
Noen måler pubertetsutvikling ved å kun ta utgangspunkt i for eksempel alder for menarke 
hos jenter (eksempelvis i Mastorci et al., 2020). Pubertetsutvikling kan også bli målt etter 
ungdommers egen opplevelse av hvordan de opplever de utvikler seg i forhold til andre 
(Dubas et al., 1991).   

 

2.1.2 Ungdomstiden 
Ungdomstiden er en unik periode i livet mellom barndom og voksenlivet, og den varer fra 
10 år til 19 år (World Health Organization, u.å). I ungdomstiden skjer det en fysisk, 
kognitiv og psykososial utvikling (Biro & Chan, 2023; World Health Organization, u.å). 
Dette påvirker hvordan de føler seg, hva de tenker og hvordan de interagerer med andre 
rundt seg (World Health Organization, u.å). Ungdomstiden er gjerne karakterisert av 
utforskning for å finne mer ut av hvem man er som person, og hvordan man passer inn 
(Steinberg & Morris, 2001). Venner får gjerne enda viktigere del av deres liv, og ofte er 
det et ønske om å bli mer uavhengig av foreldre (Brown, 2004; Grønseth & Markestad, 
2017). Aksept fra jevnaldrende er ofte viktig for ungdommer, og det er ofte ønske om å 

2.0 Bakgrunn 
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ikke skille seg ut (Grønseth & Markestad, 2017; Viner et al., 2017). Skolen er en sentral 
arena der ungdommer tilbringer mye av sin tid, og det er her mye av deres utvikling 
foregår (Helsedirektoratet, 2015; Verkuyten & Thijs, 2002).   

 

2.1.3 Subjektiv trivsel, livstilfredshet og skoletrivsel (lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement) 

Subjektiv trivsel innebærer hvordan mennesker evaluerer deres liv her og nå, men også 
sett over lengre perioder. Subjektiv trivsel er et bredt begrep, og omfatter blant annet 
glede, lykke, tilfredshet med livet og livskvalitet (Diener et al., 2003). Evaluering av 
hvordan man har det består av humør, emosjonelle reaksjoner til livshendelser, og den 
generelle opplevelsen av tilfredshet med livet på alle områder (Diener et al., 2003).  

 

En modell av subjektiv trivsel for barn og unge består av tre dimensjoner, positiv 
affektivitet, negativ affektivitet, og tilfredshet med livet (Huebner & Dew, 1996). Med 
positiv affektivitet menes hyppige erfaringen av positive følelser som glede. Negativ 
affektivitet refererer til mindre hyppige erfaringer med negative følelser som sinne eller 
tristhet (Huebner et al., 2014). Generell tilfredshet med livet betyr en persons helhetlige 
vurdering av positive opplevelser i deres liv, eller knyttet til bestemte områder i livet 
(Huebner et al., 2014). Hos barn og unge er det tenkt at det er hovedsakelig fem 
hovedområder som er særlig innflytelsesrike for deres generelle tilfredshet med livet. Det 
er tilfredshet med skole, familie, vennskap, bomiljø og selvoppfattelse (Huebner, 1994; 
Suldo et al., 2014-a). 

 

Skoletrivsel kan forklares som en subjektiv og kognitiv vurdering av den positive 
opplevelsen med å gå på skolen (Huebner, 1994; Huebner & Gilman, 2006). En annen 
måte å definere skoletrivsel på er subjektiv trivsel knyttet til en bestemt arena (Løhre et 
al., 2013). Viktigheten av ungdommers skoleopplevelse for deres liv kommer til syne i 
assosiasjonen mellom skoletrivsel og deres generelle tilfredshet med livet (Danielsen et 
al., 2009; Huebner & Gilman, 2006; Huebner et al., 2014; Suldo et al., 2014-a). Med tanke 
på hvor mye tid ungdommer bruker på skolen er kanskje dette ikke overraskende (Huebner 
et al., 2014). Unge som rapporterer høy skoletrivsel rapporterer også høy generell 
tilfredshet med livet (Huebner & Gilman, 2006). Hvor sterk sammenhengen mellom 
skoletrivsel og generell tilfredshet med livet har riktignok vist seg å være ulik mellom 
elever i forskjellige land (Park & Huebner, 2005). Forskning på norske ungdommer har vist 
at skoletrivsel har særlig betydning for den generelle livstilfredsheten hos jenter (Danielsen 
et al., 2009).  

 

Det er litt uenighet rundt definisjon eller operasjonalisering av skoletrivsel (Danielsen, 
2012). Skoletrivsel har derfor blitt målt på flere måter i forskningen. Quality of School Life 
Scale utviklet av Epstein & McPartland (1976) var blant den første multidimensjonale 
skalaen for å måle skoletrivsel (Suldo et al., 2014-b). Skalaen består av tre 
hoveddimensjoner som er fornøydhet med skolen, forpliktelse til skolearbeid og forhold til 
lærer med flere underdimensjoner (Epstein & McPartland, 1976). En annen skala er som 
er mye brukt for å måle skoletrivsel er The School Satisfaction subscale som er en 
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undergruppe av den større skalaen Multidimensional Students´ Life Satisfaction Scale. Her 
svarer deltakerne på påstander som omhandler å like skolen, om skolen er interessant, og 
om å glede seg til skolen (Huebner, 1994). I undersøkelsen Health Behaviour in School-
aged Children (https://hbsc.org) har skoletrivsel blitt målt ved å stille ett spørsmål som 
hva man synes om skolen for tiden (Löfstedt et al., 2020). Andre studier har også brukt 
ett spørsmål (Løhre et al., 2010; Løhre et al., 2013).  

 

Forskning både i Norge og internasjonalt har visst at lærerstøtte og medelevstøtte er sterke 
predikatorer for, eller er nært knyttet til skoletrivsel (Danielsen, 2012; Danielsen et al., 
2009; DeSantis King et al., 2006; Suldo et al., 2014-a). Elever som opplever å ha støtte 
fra både lærere og medelever har høyere skoletrivsel enn de som ikke opplever å ha støtte 
(Horanicova et al., 2020). Støttende relasjoner skaper et godt miljø som har innvirkning 
på elevenes vurdering av deres opplevelse av å være på skolen (Suldo et al., 2014-a). 
Oppfattet støtte refererer til om man selv opplever å ha mennesker som er hjelpsomme 
og støttende tilgjengelig rundt dem. I skolesammenheng kan det operasjonaliseres som i 
den grad elevene opplever at læreren og medelever er hjelpsomme og aksepterende 
(Torsheim et al., 2000). Støtte fra lærere har vist å være den sterkeste prediktoren for 
skoletrivsel (Danielsen et al., 2009). Grunnen til det er at lærere har en unik posisjon i en 
klasse, og kan være svært betydningsfull for elevers trivsel. Lærere kan bidra til å inkludere 
elever, se deres behov, og vise omsorg (Danielsen et al., 2009). Støtte fra medelever 
dekker behov for vennskap og tilhørighet (Danielsen et al., 2009).  

 

Skoleengasjement kan forklares som en utviklingsprosess som består av eleven sine 
tanker, tro på seg selv, følelser og atferd i en skolekontekst og i forhold til sin læring 
(Furlong & Rebelez-Ernst, 2014). I forskningen er det operasjonalisert flere dimensjoner 
av skoleengasjement som er delt inn i atferdsmessig, kognitivt og følelsesmessig 
engasjement. Dimensjonene inneholder blant annet motivasjon, mestring, interesse, 
involvering i læringen og jobbe hardt, sette seg mål og tilknytting til skolen (Fredricks et 
al., 2004; Skinner & Pitzer, 2012). Vurdering av egen kompetanse og motivasjon og 
holdninger til skolen har sammenheng med skoletrivsel (Danielsen et al., 2009; Suldo et 
al., 2014-b). Ungdommer som liker å gå på skolen har større sannsynlighet for å utvikle 
interesse  for skolearbeidet sammenliknet med dem som ikke liker å gå på skolen 
(Danielsen et al., 2011).  
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2.2 Tidligere forskning  

2.2.1 Kjønn, alder og skoletrivsel (lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement) 

Forskning finner ulike resultater når det kommer til kjønnsforskjeller i skoletrivsel. 
Danielsen et al. (2009) finner at norske jenter i 13- og 15-års alder trives bedre på skolen 
enn gutter på samme alder (Danielsen et al., 2009). En annen artikkel fra Danielsen et al. 
(2011) viser samme kjønnsforskjellene bare ved 13-års alder (Danielsen et al., 2011). En 
internasjonal studie som ser på skoletrivsel over tid i 32 land i Europa og Nord-Amerika 
finner kjønnsforskjeller i skoletrivsel i flere land. Det er samtidig flere land der det ikke var 
noen kjønnsforskjell (Löfstedt et al., 2020). Sverige er et eksempel der det kommer frem 
at gutter trives bedre på skolen enn jenter. Det var ingen kjønnsforskjeller i skoletrivsel i 
Norge, og dette har vært gjennomgående fra 2002 til 2018 (Löfstedt et al., 2020). Annen 
norsk studie finner heller ingen kjønnsforskjeller i skoletrivsel (Løhre et al., 2013). Det er 
imidlertid observert kjønnsforskjeller angående lærerstøtte, medelevstøtte, akademisk 
initiativ og skoleengasjement (Danielsen et al., 2011; Forrest et al., 2013). Danielsen et 
al. (2011) finner at gutter i 15-års alder opplevde mindre lærerstøtte, og mer 
medelevstøtte enn jenter på samme alder (Danielsen et al., 2011). Skoleengasjement og 
akademisk initiativ var høyere hos jenter sammenliknet med gutter (Danielsen et al., 2011; 
Forrest et al., 2013). Det blir imidlertid poengtert at kjønnsforskjellene i skoletrivsel, 
lærerstøtte, medelevstøtte og akademisk initiativ er svært små (Danielsen et al., 2011).  

 

Tidligere forskning har funnet at skoletrivsel går ned med alderen (DeSantis King et al., 
2006; Karatzias et al., 2002; Wu & Becker, 2023). Det er funnet at skoletrivsel er høyere 
hos 13-åringer sammenliknet med 15-åringer (Danielsen et al., 2011). Lærerstøtte, 
medelevstøtte og egenvurdering av akademisk kompetanse er også observert å være 
høyere hos gutter og jenter på 13 år sammenliknet med de på 15 år (Danielsen et al., 
2011; Danielsen et al., 2009). Aldersforskjellene i skoletrivsel, lærerstøtte, medelevstøtte 
og egenvurdering av akademisk kompetanse var små til moderate (Danielsen et al., 2011).  

 

2.2.2 Pubertetsutvikling og skoletrivsel (lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement) 

Etter beste evne er det gjort forsøk på å finne forskning på sammenhengen mellom 
pubertetsutvikling og skoletrivsel, men det er funnet svært lite. Det er ikke funnet noen 
norske studier som undersøker denne sammenhengen. Klopack et al. (2020) peker på at 
mye forskning har fokusert på direkte effekter av tidlig pubertet på ungdom istedenfor å 
undersøke effektene på deres skoleopplevelse og andre sosiale kontekster (Klopack et al., 
2020). Derfor er det behov for å belyse forskning som har sett på pubertetsutvikling og 
andre aspekter som har betydning for, eller kan knyttes til skoletrivsel. Det kan være 
livstilfredshet, psykisk velvære, og mental helse (Huebner, 1994; Huebner & Dew, 1996; 
Huebner & Gilman, 2006). Forskning som har sett på pubertetsutvikling og ulike skoleutfall 
blir presentert først. Forskningen som blir belyst ser på ulike måter å måle 
pubertetsutvikling. Derfor deles det opp i underoverskrifter for å skille forskningen som 
har vurdert ut ifra selvopplevd utvikling, og kjønnskarakteristikker der det er 
hensiktsmessig. Studier som har sett på pubertetsutvikling i sammenheng med 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement presenteres, men også her var 
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forskningen på noen områder tilsynelatende begrenset. Derfor inkluderes også forskning 
som belyser liknende sammenhenger, eksempelvis pubertetsutvikling og karaktersnitt.  

 

Pubertetsutvikling (kjønnskarakteristikker) og skoleutfall 

Pubertet i seg selv, og overgangen det innebærer kan være uproblematisk for de fleste 
ungdommer (Seifert & Schulz, 2007), men det kan også føre med seg utfordringer 
tilknyttet ulike skoleutfall (Cavanagh et al., 2007; Copeland et al., 2010; Mastorci et al., 
2020; Mora, 2012). En studie fant at jenter i alderen 10-14 år som hadde fått menarke 
hadde lavere skår i opplevelse av godt skolemiljø sammenliknet med jenter som ikke hadde 
fått menarke. Skolemiljø innebar blant annet fornøydhet med resultater og forhold til lærer 
(Mastorci et al., 2020). I likhet med dette finner Copeland et al. (2010) at tidlig utvikling 
hos jenter var assosiert med minst ett skoleutfall eller relasjon til jevnaldrende-utfall 
(Copeland et al., 2010). Det kunne være blant annet å skulke skolen, mobbing eller 
utfordringer med å få venner (Copeland et al., 2010). Tidlig pubertetsutvikling hos jenter 
har også blitt assosiert med vanskeligheter med overgangen fra ungdomsskole til 
videregående skole, og større sannsynlighet for å droppe ut av videregående skole 
sammenliknet med de som utvikler seg som de fleste andre eller utvikler seg sent 
(Cavanagh et al., 2007). Tidlig pubertetsutvikling sluttet å være en risikofaktor for blant 
annet lavere utdanning når jentene ble unge voksne (Copeland et al., 2010). En studie har 
sett på sammenhengen mellom høyde og skoletrivsel hos spanske ungdommer som gikk 
på ungdomsskole (Mora, 2012). Høyde er i denne sammenhengen sett på som en indikator 
for pubertetsutvikling. Funnene viser en negativ assosiasjon mellom høyde og skoletrivsel. 
En økning på 10 cm i høyde reduserte sannsynligheten for at ungdommen havnet i 
kategorien fornøyd eller veldig fornøyd med skolen (Mora, 2012). 

 

Selvopplevd utvikling og mental helse 

Hvordan ungdommer selv opplever deres utvikling i sammenlikning med andre 
jevnaldrende kan ha betydning for hvordan de ser på seg selv, og deres mentale helse 
(Conley & Rudolph, 2009; Stojkovic, 2013). Gutter som opplever seg selv som tidlig i 
pubertetsutviklingen kan oppleve høyere nivå av selvtillit og positivt kroppsbilde 
sammenliknet med gutter som opplever at de er sen, eller som de fleste andre 
jevnaldrende i utviklingen (Stojkovic, 2013). Derimot jenter med tidlig selvopplevd 
utvikling som kan ha lavere nivå av selvtillit sammenliknet med jenter som opplever seg 
som fleste andre jevnaldrende i utviklingen (Stojkovic, 2013). Det er også funnet at jenter 
som enten opplever å være tidlig eller sen i forhold til jevnaldrende er assosiert med 
depresjon eller depressive symptomer (Conley & Rudolph, 2009; Hoyt et al., 2020). Gutter 
som opplever seg selv som sene er assosiert med depresjon (Conley & Rudolph, 2009). 
Det er likevel ulike funn når det kommer til gutter og sen utvikling siden Hoyt et al. (2020) 
ikke finner den sammenhengen (Hoyt et al., 2020). En norsk studie fant at tidlig 
selvopplevd utvikling kan være en risikofaktor for selvmord spesielt hos jenter (Wichstrøm, 
2000). Hos gutter var både de som opplevde seg selv som tidlige og sene i utviklingen i 
større risiko for selvmord sammenliknet med gutter som opplevde de utviklet seg som de 
fleste andre jevnaldrende (Wichstrøm, 2000).  
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Pubertetsutvikling (kjønnskarakteristikker) og livstilfredshet og mental helse 

Pubertetsutvikling, målt basert på kjønnskarakteristikker, kan ha betydning for 
ungdommers livstilfredshet og psykiske velvære (Forrest et al., 2013; Forste & Moore, 
2012; Fujimura et al., 2019; Mastorci et al., 2020). De som har fullført 
pubertetsutviklingen har lavere nivå av livstilfredshet enn de som ikke har fullført 
pubertetsutviklingen både hos gutter og jenter (Forrest et al., 2013). Forste & Moore 
(2012) finner også liknende sammenhengen ved at å begynne i pubertetsutviklingen er 
assosiert med lavere livstilfredshet sammenliknet med de som ikke har begynt i puberteten 
(Forste & Moore, 2012). Jenter i alderen 10-14 år som ikke hadde fått menarke hadde en 
høyere skår på psykisk velvære og selvtillit sammenliknet med jenter som hadde fått 
menarke (Mastorci et al., 2020). Tidlig pubertetsutvikling har også blitt assosiert med 
lavere livskvalitet. Den sammenhengen var ikke til stede hos de som var sene i 
pubertetsutviklingen (Fujimura et al., 2019). På den andre siden er det gjort funn som 
tilsier at pubertetsutvikling ikke har effekt på psykisk velvære verken hos gutter eller 
jenter. Det hadde heller ikke effekt på selvoppfatning eller nivå av angst (Seifert & Schulz, 
2007).  

 

Det er godt etablert i forskningen at jenter som utvikles tidligere enn andre jevnaldrende 
jenter opplever i større grad depressive symptomer (Copeland et al., 2019; Hoyt et al., 
2020; Mastorci et al., 2020; Mendle et al., 2010). Det kan observeres en tendens der sen 
utvikling er assosiert med høyere risiko for depresjon hos jenter, men at dette er usikkert 
(Copeland et al., 2019). Samtidig peker Natsuaki et al. (2009) på en kurvelineær effekt 
fra pubertetsutvikling hos jenter og gutter der tidlig og sen pubertetsutvikling er assosiert 
med depresjon, og mindre emosjonelt velvære i alder av 12 år (Natsuaki et al., 2009). 
Effekten av å være tidlig eller sen avtok gradvis over tid (Natsuaki et al., 2009). Flere 
studier finner også at tidlig og sen utvikling hos gutter er assosiert med depresjon eller 
depressive symptomer (Conley & Rudolph, 2009; Hoyt et al., 2020; Kaltiala-Heino et al., 
2003; Mendle et al., 2010). Det å utvikle seg slik som andre jevnaldrende kan ha en 
beskyttende faktor mot angst og depresjon hos gutter (Kaltiala-Heino et al., 2003). Selv 
om både tidlig og sen utvikling kan ha betydning for gutter og jenter, kan det oppleves 
annerledes for dem. En studie finner at blant ungdommer som var kategorisert som sene, 
opplevde gutter høyere nivå av depresjon sammenliknet med jenter i den kategorien. Blant 
ungdommer som var kategorisert som tidlig utviklet, opplevde jenter høyere nivå av 
depresjon enn gutter (Conley & Rudolph, 2009).  

 

Deviance hypothesis (avvikshypotese) 

«Deviance hypothesis» eller «avvikshypotese» er en hypotese som omhandler ungdommer 
som utvikler seg tidlig eller sent i forhold til jevnaldrende. Ifølge hypotesen er det foreslått 
at både gutter og jenter som er sent eller tidlig utviklet opplever mer problemer med å 
tilpasse seg, og har mer mentale plager. Dette er fordi det plasserer dem i en posisjon der 
de skiller seg ut både fysisk og sosialt fra sine jevnaldrende (Petersen & Taylor, 1980, 
sitert i Petersen & Crockett, 1985; Ullsperger & Nikolas, 2017). Man kan oppleve å bli stilt 
forventninger ut ifra fysisk utvikling som ikke nødvendigvis samsvarer med den kognitive 
utviklingen (Eichorn, 1975, sitert i Caspi & Moffitt, 1991). Ungdommer som utvikler seg 
tidlig kan være mindre forberedt sosialt og kognitivt på de biologiske og psykososiale 
utfordringene som puberteten fører med seg, sammenliknet med jevnaldrende som 
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utvikler seg litt senere (Ge & Natsuaki, 2009). De som utvikler seg sent kan oppleve å bli 
behandlet annerledes enn andre jevnaldrende fordi de ser yngre ut (Hoyt et al., 2020). 

 

2.2.2.1 Pubertetsutvikling og lærerstøtte 
Sammenhengen mellom pubertetsutvikling og lærerstøtte er tilsynelatende lite forsket på, 
men det er funnet litt forskning som undersøkt noe tilknyttet dette. Forrest et al. (2013) 
fant at fullført pubertetsutvikling var assosiert med mindre kontakt med lærer som besto 
av opplevelse at lærer bryr seg, og er interessert i elevens læring (Forrest et al., 2013). 
Dette var sammenliknet med de som ikke hadde fullført pubertetsutvikling (Forrest et al., 
2013). En studie har undersøkt pubertetsutvikling i sammenheng med læreres oppfatning 
av elever (jenter) i 10 års alder (Carter et al., 2018-b). Studien viste at det var mer 
sannsynlig at lærere forventet at jenter som utviklet seg tidlig hadde mer problemer med 
å forstå, og bruke informasjon sammenliknet med de som var sene, og som de fleste andre 
i utviklingen (Carter et al., 2018-b). Jenter som var tidlig utviklet var forventet også å ha 
mer problemer med å begynne på, og fullføre oppgaver, samt interagere med andre 
(Carter et al., 2018-b). De som var sent utviklet ble oppfattet som å ha mindre problemer 
med å begynne på, og fullføre oppgaver enn de som utviklet seg som de fleste andre 
(Carter et al., 2018-b). Når pubertetsutviklingen starter kan det gjerne oppstå mange 
spørsmål. Elever kan oppleve at de ikke får den informasjonen de ønsker, eller ikke bra 
nok informasjon om pubertet og seksualitet fra lærere eller andre voksenpersoner (Herbert 
et al., 2017; Rembeck & Hermansson, 2008). 

 

2.2.2.2 Pubertetsutvikling og medelevstøtte 
 

Selvopplevd utvikling og medelevstøtte 

Ungdomstiden kan dreie seg om å bli mer uavhengig av foreldre, og venner og andre 
jevnaldrende får gjerne et større fokus (Brown, 2004; Grønseth & Markestad, 2017). 
Ungdom vektlegger gjerne aksept fra jevnaldrende (Viner et al., 2017). Det kan være 
utfordrende å navigere relasjoner med jevnaldrende, og kanskje spesielt i den tiden der 
ungdommer utvikler seg ulikt (Mendle et al., 2012). Pubertetsutviklingen kan ha en 
påvirkning på hvordan jevnaldrende oppfatter, og forholder seg til hverandre (Akre et al., 
2020; Stojkovic, 2013). Stojkovic (2013) finner i sin studie at gutter i alderen 10 til 13 år 
som opplevde seg selv som tidlig, eller som de fleste andre jevnaldrende i utviklingen, 
rapporterte høyere nivå av støtte fra jevnaldrende sammenliknet med de som opplevde 
seg selv som sene (Stojkovic, 2013). Det var ikke en sammenheng mellom selvopplevd 
utvikling og støtte fra jevnaldrende hos jenter (Stojkovic, 2013). En studie fant at 
selvopplevd utvikling korrelerte med popularitet blant jevnaldrende (Akre et al., 2020). 
Gutter som opplevde at de ikke var populære rapporterte i større grad at de opplevde de 
var sene i pubertetsutviklingen. Dette var sammenliknet med gutter som opplevde seg 
som populære (Akre et al., 2020). De som opplever de ikke har utviklet seg like mye som 
andre på sin alder kan oppleve utfordringer med å føle seg akseptert av jevnaldrende (Akre 
et al., 2020). Hos jenter derimot var det å oppleve at man er tidlig ute i puberteten 
assosiert med å føle seg populær. Dette kan være fordi man føler seg mer moden enn 
andre, og kanskje knytter relasjoner til ungdommer som er eldre enn seg selv som gir 
status (Akre et al., 2020).  
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Pubertetsutvikling (kjønnskarakteristikker) og medelevstøtte 

Sammenhengen mellom pubertetsutvikling og støtte fra jevnaldrende, med 
pubertetsutvikling målt basert på kjønnskarakteristikker, finner ingen eller minimal 
sammenheng med støtte fra jevnaldrende hos gutter og jenter (Seifert & Schulz, 2007; 
Stojkovic, 2013). Likevel finner andre at gutter og jenter som utvikler seg tidlig kan 
oppleve problemer i relasjoner med jevnaldrende (Carter et al., 2018-a; Mendle et al., 
2012; Skoog & Kapetanovic, 2022; Su et al., 2018). Gutter som utviklet seg i likhet med 
de fleste andre rundt seg opplevde derimot en forbedring i deres relasjoner med 
jevnaldrende (Mendle et al., 2012). Skoog & Kapetanovic (2022) finner at sammenhengen 
mellom pubertetsutvikling og problemer med jevnaldrende som blant annet ekskludering 
og plaging reduseres gjennom ungdomstiden, og forsvant rundt 17 års alder (Skoog & 
Kapetanovic, 2022).  

	

2.2.2.3 Pubertetsutvikling og skoleengasjement 
Framfor skoleengasjement har forskning gjerne sett på pubertetsutvikling i sammenheng 
med karakterer. Likevel er det en studie som finner at de som har fullført 
pubertetsutviklingen har lavere skoleengasjement, og lavere karakterer sammenliknet 
med de som ikke har fullført pubertetsutviklingen (Forrest et al., 2013). Andre finner at 
tidlig pubertetsutvikling er assosiert med å gjøre det bra på skolen både hos gutter og 
jenter (Torvik et al., 2021). Sen pubertetsutvikling framsto som å være en markør for 
dårligere prestasjoner på skolen, men at det ikke var årsaken til det (Torvik et al., 2021). 
Haapala et al. (2020) finner ingen assosiasjon mellom pubertetsutvikling og karaktersnitt 
blant elever i 11-13 års alder (Haapala et al., 2020).  

 

2.2.2.4 Oppsummering av hovedtrekk i forskningen om pubertetsutvikling 
Resultatene fra forskningen som nå er presentert spriker i ulike retninger, og det kan være 
hensiktsmessig å oppsummere hovedtrekkene som kommer frem. Forskningen har 
konsentrert seg mye om tidlig pubertetsutvikling og betydningen av det. Tidlig 
pubertetsutvikling er generelt forbundet med å ha en negativ betydning for ulike utfall som 
skoleutfall, mental helse, livstilfredshet og lærerstøtte. For de som er sent utviklet ser det 
også ut som det er negativt for mental helse. Med tanke på selvtillit er tidlig utvikling 
positivt for gutter, men negativt for jenter. Tidlig og sen utvikling ser ut til å være negativt 
i sosiale relasjoner, men her er det varierende funn.  
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2.3 Hensikt og forskningsspørsmål  
Slik det nå er belyst fra tidligere forskning kan pubertetsutvikling ha betydning for ulike 
skoleutfall, mental helse, livstilfredshet og sosiale relasjoner. Det er likevel aspekter ved 
pubertetsutvikling som er ukjent. Hensikten med denne studien er å undersøke om kjønn 
og alder har betydning for skoletrivsel blant ungdom. Det samme vil undersøkes for 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement som er undergrupper av skoletrivsel. 
Hovedfokuset vil være å undersøke om pubertetsutvikling har betydning for skoletrivsel, 
og om betydningen er forskjellig hos gutter og jenter. Betydningen av pubertetsutvikling 
for lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement vil også belyses.  

 

Konkrete forskningsspørsmål vil være: 

1. Hva betyr kjønn og alder for skoletrivsel?  
a. Hva betyr kjønn og alder for lærerstøtte, medelevstøtte og 

skoleengasjement? 
2. Hva betyr pubertetsutvikling for skoletrivsel? Er betydningen ulik hos gutter og 

jenter? 
a. Hva betyr pubertetsutvikling for lærerstøtte? 
b. Hva betyr pubertetsutvikling for medelevstøtte? 
c. Hva betyr pubertetsutvikling for skoleengasjement? 
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I dette kapittelet vil fremgangsmåten for hvordan studien er gjennomført beskrives.  

 

3.1 Helseundersøkelsen i Nord-Trøndelag/Trøndelag (HUNT) 
Helseundersøkelsen i Nord-Trøndelag/Trøndelag (HUNT) er en befolkningsbasert 
helseundersøkelse som gjennomføres blant innbyggere i Trøndelag (Krokstad et al., 2013). 
Helseopplysninger samles inn i form av spørreskjema, kliniske målinger, biologisk 
materiale og intervju (Krokstad et al., 2013). Formålet med undersøkelsen er å innhente 
kunnskap om folkehelsen i befolkningen, og følge denne over tid, samt undersøke faktorer 
som kan påvirke helsen (Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, u.å-a). HUNT-
undersøkelsen inviterer voksne i alderen 20 år og oppover til å delta (Krokstad et al., 
2013). Ung-HUNT er ungdomsdelen av HUNT-undersøkelsen, og samler inn informasjon 
om ungdommer i alderen 13-19 år (Holmen et al., 2014). For å bli invitert må ungdommen 
fylle 13 år, og ikke ha fylt 20 år enda innen det kalenderåret invitasjonene sendes (Norges 
teknisk-naturvitenskapelige universitet, u.å-d). Ung-HUNT har til nå gjennomført fire 
undersøkelser.  

 

Ung-HUNT 4 

Ung-HUNT 4 ble gjennomført i 2017-2019. Totalt ble 10 608 invitert til å delta i 
undersøkelsen. Blant dem var det 76% som deltok (Rangul & Kvaløy, 2020). Det var frivillig 
å delta i undersøkelsen. Deltakerne måtte gi skriftlig samtykke for å delta, og foresatte 
måtte også samtykke dersom ungdommen var under 16 år (Holmen et al., 2014). 
Informasjonsbrosjyre og samtykkeskjema er vedlagt (se vedlegg A). Datainnsamlingen ble 
gjennomført i skoletiden for dem som gikk på skole (Norges teknisk-naturvitenskapelige 
universitet, u.å-d).  

 

3.2 Studiedesign 
Denne studien er en tverrsnittstudie basert på informasjon fra spørreskjema og kliniske 
målinger i Ung-HUNT 4. En tverrsnittstudie kan beskrive og gi nyttig informasjon om en 
populasjon på et gitt tidspunkt, og se på sammenhengen mellom ulike variabler. Med tanke 
på at informasjonen om variablene er samlet inn på ett tidspunkt er det ikke mulig å si noe 
om kausale sammenhenger med dette studiedesignet (Portney & Gross, 2020).   

 

3.3 Data og utvalg 
Antall deltakere i Ung-HUNT 4 var totalt n=8066. Dataen som blir brukt i denne studien er 
hentet fra spørreskjema, og kliniske målinger. I tråd med studiens hensikt ble kun 
deltakere som har svart at de går på ungdomsskole (n=3842) eller videregående skole 
(n=3918) inkludert. Noen deltakere var 20 år eller eldre, og disse ble ekskludert (n=8). 

3.0 Metode 



23 
 

Det totale utvalget i denne studien ble n=7760. Dette utvalget er utgangspunktet for den 
deskriptive statistikken.  

 

3.4 Studievariabler  

3.4.1 Eksponeringsvariabler  
Selvrapportert pubertetsutvikling er hovedeksponeringsvariabelen i denne studien. 
Pubertetsutvikling blir målt ved å bruke to verktøy som heter perceived pubertal timing 
(selvopplevd utvikling) og Pubertal Development Scale (PDS). Variablene kjønn og 
skolenivå inngår også som eksponeringsvariabel i enkelte analyser, men disse beskrives 
lenger ned (se delkapittel 3.4.3).  

 

3.4.1.1 Selvopplevd utvikling  
Selvopplevd utvikling måler hver enkelt deltakers opplevelse av hvordan deres 
pubertetsutvikling er sammenliknet med deres medelever eller andre jevnaldrende med et 
enkeltspørsmål (Dubas et al., 1991). Selvopplevd utvikling er et mål på tidspunkt for 
pubertetsutvikling (pubertal timing) (Cance et al., 2012; Dubas et al., 1991). Selv om 
selvopplevd utvikling består kun av ett spørsmål har det blitt vurdert å ha adekvat validitet 
og reliabilitet (Dubas et al., 1991; Graber et al., 1997). Spørsmålet er formulert «når du 
ser på deg selv nå, mener du at du er/var tidligere eller senere fysisk moden enn andre på 
din alder?» Det er syv svaralternativer som rangerer fra «mye tidligere» til «mye senere». 
Svaralternativene ble slått sammen til tre grupper – tidlig, normal og sen selvopplevd 
utvikling. Tidlig selvopplevd utvikling består av de som hadde svart «mye tidligere» og 
«noe tidligere», og har verdien 1. «Lite grann tidligere», «akkurat som alle andre» og «lite 
grann senere» er slått sammen til normal selvopplevd utvikling, og har verdien 2. «Noe 
senere» og «mye senere» er slått sammen til sen selvopplevd utvikling med verdi 3. Dette 
er gjort i samsvar med annen forskning (Dubas et al., 1991; Kløven et al., 2017). I teksten 
vil gruppen normal omtales som «de fleste andre jevnaldrende», unntak er i den 
deskriptive statistikken. 

 

3.4.1.2 Pubertal Development Scale (PDS) 
PDS er et validert mål på pubertetsstatus (pubertal status) som vil si hvor langtkommen 
man er i pubertetsutviklingen (Dubas et al., 1991; Petersen et al., 1988). PDS er egnet til 
bruk i longitudinelle studier eller tverrsnittstudier basert på spørreskjema (Brooks-Gunn et 
al., 1987). Den består av fem spørsmål totalt om kjønnskarakteristikker og høydevekst. 
Begge kjønn blir spurt om høydevekst, kroppshår og hudforandringer. I tillegg blir gutter 
spurt om stemmeskiftet og skjeggvekst, og jenter blir spurt om de har fått menstruasjon 
og brystvekst (Petersen et al., 1988). I spørreskjemaet til Ung-HUNT 4 er spørsmålet om 
hudforandringer ikke inkludert, og PDS baserer seg derfor på fire spørsmål i denne studien. 
For hvert av spørsmålene er det fire svaralternativ som rangerer fra «nei, har ikke begynt 
enda» med verdi 1 og «ferdig utviklet» med verdi 4. Spørsmål om menstruasjon har kun 
to svaralternativ, og i likhet med Bratberg et al. (2007) ble «nei» gitt verdien 1 og «ja» 
verdien 4 (Bratberg et al., 2007). PDS-skår for hver enkelt deltaker ble laget ved å beregne 
gjennomsnittlig skår for de fire spørsmålene (skala fra 1 til 4) (Petersen et al., 1988). 
Deltakerne måtte ha svart på mer enn halvparten av spørsmålene (det vil si minst to) for 
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å bli med i studien. Hvis de hadde svart på minst to ble gjennomsnittet regnet ut ifra så 
mange spørsmål de hadde svart på. Når man lager grupper av PDS-skår blir det et mål på 
tidspunkt for pubertetsutvikling (pubertal timing). Det vil si hvordan ungdommer er 
utviklet i forhold til andre jevnaldrende (Cance et al., 2012; Dubas et al., 1991). Hver 
deltakers PDS-skår ble sammenlignet med gjennomsnittskåren for deltakere av samme 
kjønn og samme alder i hele år med antall standardavvik (z-skår). Basert på denne z-
skåren ble deltakerne delt inn i tre grupper – tidlig, normal og sen. Gruppene ble laget ved 
å plassere de med PDS-skår mer enn ett standardavvik over gjennomsnittet som tidlig, 
normal var mellom ± ett standardavvik, og mer enn ett standardavvik under 
gjennomsnittet ble sen. Denne måten er i samsvar med annen forskning (Cance et al., 
2012; Smith-Woolley et al., 2017). I teksten vil gruppen normal omtales som «de fleste 
andre», unntak er i den deskriptive statistikken.  

 

3.4.2 Utfallsvariabler  
Skoletrivsel er hovedutfallsvariabelen i denne studien, og består av undergruppene 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. Disse undergruppene er også laget som 
egne utfallsvariabler.  

 

3.4.2.1 Skoletrivsel og undergrupper (lærerstøtte, medelevstøtte og 

skoleengasjement) 

Skoletrivsel-variabelen består av totalt ti påstander med tre undergrupper – lærerstøtte 
(fire påstander), medelevstøtte (tre påstander) og skoleengasjement (tre påstander). 
Liknende påstander om lærerstøtte og medelevstøtte finnes i Teacher and Classmate 
Support Scale. Dette er et validert måleverktøy bestående av fire påstander om lærerstøtte 
og medelevstøtte (Torsheim et al., 2012; Torsheim et al., 2000). Mål på skoleengasjement 
er også forsket på og validert (Lam et al., 2014). Påstandene om skoleengasjement i denne 
studien dekker ikke alle påstandene eller dimensjonene som er utarbeidet av Lam et al. 
(2014), men de har likheter (Lam et al., 2014).  

 

Påstandene for lærerstøtte i denne studien er «læreren min behandler med meg respekt», 
«jeg får hjelp av læreren min når jeg trenger det», «når jeg har problemer eller er lei meg 
kan jeg snakke med læreren» og «læreren oppmuntrer til godt samhold og vennskap i 
klassen». Medelevstøtte blir målt ved følgende påstander «medelevene behandler meg 
med respekt», «hvis noen i klassen blir dårlig eller urettferdig behandlet hjelper vi 
hverandre», og «jeg har blitt venner med mange i denne klassen». Det er tre påstander 
som angår skoleengasjement - «det er viktig for meg å gjøre det bra på skolen», «jeg 
jobber hardt i timene» og «jeg er fornøyd med resultatene jeg får på prøver». Deltakernes 
svaralternativ på påstandene var «helt uenig», «uenig», «enig» og «helt enig». 
Svaralternativene fikk verdi henholdsvis 1-4. Skoletrivsel-variabelen består av 
gjennomsnitt regnet ut ifra hver enkelt deltakers besvarelse på de ti påstandene. Alle 
deltakerne som hadde svart på mer enn halvparten av påstandene (minst fem påstander) 
ble inkludert i studien. For de som hadde svart på mindre enn ti påstander ble det laget 
gjennomsnitt av de påstandene de hadde svart på.  
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Undergruppene lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement er også laget som egne 
variabler. Disse er i likhet med skoletrivsel laget basert på gjennomsnitt, og med samme 
skalering (fra 1 til 4). Her ble også de som hadde svart på mer enn halvparten av 
påstandene inkludert i studien.  

 

3.4.3 Andre variabler  
Variablene som beskrives her er ulike bakgrunnsvariabler/justeringsvariabler. Kjønn og 
alder brukes også som eksponeringsvariabler, men de blir beskrevet her.  

 

3.4.3.1 Kjønn  
Kjønn er en dikotom variabel som består av jente/kvinne og gutt/mann.  

Kjønn er brukt som eksponeringsvariabel for å undersøke hvilken betydning det kan ha for 
skoletrivsel, samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. Kjønnsvariabelen er 
også brukt for å stratifisere analyser for å se på sammenhenger hos gutter og jenter hver 
for seg, og undersøke forskjeller mellom gutter og jenter gjort med interaksjonsledd.  

 

3.4.3.2 Alder 
Alder er en kontinuerlig variabel som starter på 12,7 år og oppover til 19,9 år.  

Alder er også laget som en diskret variabel fra 12 til 19 år.  

Alder som kontinuerlig variabel er brukt som eksponeringsvariabel for å undersøke hvilken 
betydning det kan ha for skoletrivsel, samt lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement. Alder som kontinuerlig variabel er også brukt som justeringsvariabel i 
analyser. Alder som en diskret variabel er brukt for å lage gruppene i PDS.   

 

3.4.3.3 Fødselsmåned  
Fødselsmåned er en variabel er to og to måneder er gruppert sammen, januar/februar 
(verdi 1), mars/april (verdi 2), mai/juni (verdi 3), juli/august (verdi 4), september/oktober 
(verdi 5) og november/desember (verdi 6).  

Fødselsmåned er brukt som en kontinuerlig justeringsvariabel i analyser med PDS på grunn 
av at gruppene i PDS er laget basert på hele år.  

 

3.4.3.4 Skolenivå 
Deltakerne ble spurt «hva gjør du vanligvis?» der svaralternativene var «elev 
ungdomsskole», «elev videregående skole», «lærling», «tilbud gjennom 
oppfølgingstjenesten», «i jobb», og «uten tilbud». Bare de to første svaralternativene ble 
brukt i denne studien. Elever på ungdomsskole ble samlet til en gruppe med verdi 0, og 
elever på videregående skole ble samlet til en gruppe med verdi 1.  

Skolenivå ble brukt til å stratifisere analyser slik at sammenhengene som ble undersøkt 
kunne observeres på ungdomsskole og videregående skole hver for seg. 



26 
 

3.4.3.5 Sosioøkonomisk status 
Variabel for sosioøkonomisk status er laget fra spørsmålet «hvor god råd synes du familien 
din har i forhold til de fleste andre?». Det var tre svaralternativer – «omtrent som de fleste 
andre», «bedre råd» og «dårligere råd». Svaralternativene ble gjort om til tre grupper der 
dårligere råd er en gruppe med verdien 1, «omtrent som de fleste andre» er en gruppe 
som kalles gjennomsnittlig råd med verdien 2, og bedre råd er en gruppe med verdien 3. 
Det finnes flere metoder for å måle sosioøkonomisk status i undersøkelser med ungdom. 
Spørsmål som dette som måler subjektiv sosioøkonomisk status har blitt brukt i annen 
forskning (Quon & McGrath, 2014).  

Sosioøkonomisk status ble brukt som en justeringsvariabel (konfunderende faktor) i 
analyser om sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel, samt 
pubertetsutvikling og lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. 

 

3.4.3.6 Etnisitet 
For å lage et estimat på etnisitet ble spørsmålet «i hvilket land er dine biologiske foreldre 
født?» anvendt. Deltakerne svarer for biologisk mor og far separat. Svaralternativene er 
«Norge», «annet land i Norden (ikke Norge)», «annet land i Europa (ikke i Norden)», «land 
utenfor Europa» og «vet ikke». Deltakere som svarte «Norge», «annet land i Norden (ikke 
Norge)» eller «annet land i Europa (ikke i Norden)» på begge biologiske foreldre ble satt 
sammen til en gruppe som heter «foreldre født innenfor Europa» med verdien 0. 
Svaralternativ «vet ikke» ble gjort om til manglende svar. De som svarte enten at begge 
eller kun én av de biologiske foreldrene var født i «land utenfor Europa» ble satt sammen 
til en gruppe som heter «minst én forelder født utenfor Europa» med verdien 1. Inndeling 
av grupper er gjort i henhold til annen forskning (Wu & Becker, 2023).  

Denne variabelen ble brukt som justeringsvariabel (konfunderende faktor) i analyser om 
sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel, samt pubertetsutvikling og 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. 

 

3.4.3.7 Kroppsmasseindeks (KMI) 
Kroppsmasseindeks (KMI) er en kontinuerlig variabel som består av vekt og høyde hos 
deltagerne (vekten (kg) delt på høyde (m)2).  

KMI er brukt som en justeringsvariabel (konfunderende faktor) i analyser om 
sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel, samt pubertetsutvikling og 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement.  
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3.5 Statistiske analyser  
 

3.5.1 Deskriptiv statistikk 
I den deskriptive statistikken vil sammensetningen av og egenskaper ved studieutvalget 
beskrives med gjennomsnitt, standardavvik, prosent og antall. Den deskriptive statistikken 
er presentert for hele utvalget samlet (n=7760), men også stratifisert etter kjønn og 
skolenivå. Noe av den deskriptive statistikken er også presentert i stolpediagram for å 
visualisere fordelingen i utvalgte variabler.  

 

3.5.2 Multippel lineær regresjonsanalyse 
For å studere betydning av kjønn, alder og pubertetsutvikling på skoletrivsel, samt 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement ble det benyttet multippel lineær 
regresjon. Multippel lineær regresjon kan brukes for å undersøke betydningen av flere 
eksponeringsvariabler samtidig på en kontinuerlig utfallsvariabel (Walters et al., 2021). 
Dette er i motsetning til enkel lineær regresjon der kun én eksponeringsvariabel og én 
utfallsvariabel blir undersøkt sammen (Walters et al., 2021). Multippel lineær regresjon 
kan predikere verdier for utfallsvariabelen ut ifra eksponeringsvariabelen. Ytterligere er 
hensikten at det går an å undersøke om én eller flere eksponeringsvariabler har lineær 
sammenheng med utfallsvariabelen etter å justere for andre variabler som kan være 
relatert til utfallsvariabelen (Walters et al., 2021). Multippel lineær regresjon gir et mer 
fullstendig og dekkende bilde av sammenhenger som undersøkes sammenliknet med enkel 
lineær regresjon (Midtbø, 2016).  

 

Forutsetninger for å gjøre multippel lineær regresjon 

Lineær regresjonsanalyser har en del forutsetninger som bør testes for å vurdere om 
analysen er egnet for å beskrive sammenhengene i datamaterialet. Forutsetningene er at 
forholdet mellom eksponeringsvariabelen og utfallsvariabelen er lineært, at residualer er 
normalfordelt, at det er konstant varians av residualene (homoskedastisitet), at det er liten 
grad av multikollinearitet, og at alle observasjoner er uavhengig (Portney, 2020-b; Walters 
et al., 2021).  

 

Lineær sammenheng ble undersøkt med scatterplot. Residualer er betegnelsen på avviket 
mellom den observerte verdien og den predikerte verdien i regresjonsmodellen (Portney, 
2020-b). Antagelsen om normalfordeling av residualene ble undersøkt med å vurdere 
histogram, propability-propability plot (PP-plot), og quantile-quantile plot (QQ-plot). 
Konstant varians av residualene ble undersøkt med residual-versus-fitted plot og Breusch-
Pagan test for heteroskedastisitet (Ringdal & Wiborg, 2022). Multikollinearitet innebærer 
at eksponeringsvariablene i analysen er korrelert med hverandre (Portney, 2020-b). 
Dersom korrelasjonen er for høy kan det skape problemer i analysen ved at betydningen 
av de ulike eksponeringsvariablene på sammenhengen kan blandes med hverandre. Det 
kan gi et uriktig bilde av de enkelte variablenes betydning (Portney, 2020-b). Variance 
Inflation Factor (VIF) er et statistisk mål som ble brukt til å undersøke om det var 
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problemer med multikollinearitet (Portney, 2020-b). Observasjonene er uavhengige fordi 
dette er et tverrsnitt, og det er bare én observasjon per deltaker (Walters et al., 2021).  

 

De fleste forutsetningene ble vurdert å være oppfylt. Histogram og QQ-plot var noe 
avvikende fra normalfordeling av residualer, og antagelsen om konstant varians av 
residualene ble vurdert å ikke være oppfylt. Ifølge Walters et al. (2021) er det lite 
sannsynlig at brudd på antagelsene om normalfordeling og konstant varians av residualene 
vil ordentlig påvirke resultatene (Walters et al., 2021). Det kan ha en påvirkning på 
standardfeil som er med i beregningen av konfidensintervall. Forfatterne råder likevel til 
at man kan fortsette med multippel lineær regresjon i dette tilfellet, men med forsiktighet 
(Walters et al., 2021).  

 

I forbindelse med å undersøke antagelsene for multippel lineær regresjon ble en gruppe 
ekstremverdier identifisert. Dette er en liten gruppe (n=65) som har totalskår 1 i 
skoletrivsel. Denne gruppen var årsak til at normalfordeling og konstant varians av 
residualer ikke var helt oppfylt. Etter nærmere inspeksjon for å se om det var noen 
spesielle egenskaper eller likhetstrekk med denne gruppen fremsto det som en variert 
gruppe, og at svarene deres var reelle. Derfor var det ikke ønskelig å ekskludere dem fra 
analysen. Regresjonsanalyse er sensitiv for ekstremverdier, og det kan påvirke de 
estimerte verdiene (Ringdal & Wiborg, 2022). Det ble vurdert at det fortsatt var mulig å 
gjøre multippel lineær regresjon, men man skal være klar over at ekstremverdiene kan ha 
noe påvirkning på resultatene.  

 

3.5.3 Analytisk tilnærming  
 

Konfunderende faktorer   

Når sammenhengen mellom to faktorer studeres er det viktig å ta høyde for andre 
bakenforliggende faktorer som kan påvirke denne sammenhengen. Dette kalles 
konfundering, og er en systematisk feil (Rothman, 2012). Konfundering kan forklares som 
forvirring av effekter som vil si at effekten av eksponeringsvariabelen blir blandet med 
effekten fra en annen variabel. Derfor kan sammenhengen som blir undersøkt fremstå 
sterkere enn den egentlig er (Rothman, 2012). En faktor møter kriteriene for å være en 
konfunderende faktor dersom den er assosiert med både eksponeringsvariabelen og 
utfallsvariabelen, og at den selv ikke blir påvirket av eksponeringsvariabelen eller 
utfallsvariabelen (Rothman, 2012).  

 

For sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel (samt lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement) kan mulige konfunderende faktorer være 
sosioøkonomisk status, etnisitet og KMI. Forskning viser at etnisk bakgrunn fra Afrika og 
Sør-Amerika, lav sosioøkonomisk status, og overvekt og fedme er assosiert med tidligere 
start av pubertetsutvikling (Huang et al., 2020; Oelkers et al., 2020; Reinehr & Roth, 2019; 
Wu et al., 2002). Det kan også ha betydning for skoletrivsel, og elementer som knyttes til 
undergruppene i denne studien (Baile et al., 2020; Bosakova et al., 2020; Buttitta et al., 
2014; Forste & Moore, 2012; Helseth et al., 2015; Lui, 2015; Suldo et al., 2014-b).  
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Imidlertid kan pubertetsutvikling påvirke vekt (Bandini et al., 2008 & Round et al., 1999, 
sitert i Reinehr & Roth, 2019). Derfor kan KMI fungere som en mediator i sammenhengen 
mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel (samt lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement). Mediator er en faktor som er en del av årsakssammenhengen mellom 
en eksponeringsvariabel og utfallsvariabel. Mediatoren selv kan bli påvirket av 
eksponeringsvariabelen, som igjen vil påvirke utfallsvariabelen. Mediator regnes ikke som 
en systematisk feil, og er heller ikke ønskelig å justere for hvis det er en del av 
sammenhengen som undersøkes (Kaufman, 2008). KMI blir inkludert som en 
konfunderende faktor, men det blir gjort i en egen modell i analysene.  

 

Regresjonsanalyser 

For regresjonsanalysene ble det definert egne utvalg basert på tilgjengelighet av 
informasjon for ulike variabler. Analysene på sammenheng mellom kjønn, alder og 
skoletrivsel (samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement) ble gjort for alle som 
hadde svart på kjønn, alder og skoletrivsel. Analysene for sammenhengen mellom 
pubertetsutvikling og skoletrivsel (samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement) 
ble utført på utvalg som besto av dem som hadde svart på kjønn, alder, skoletrivsel, 
pubertetsutvikling 1, sosioøkonomisk status og etnisitet. Tilleggsjustering for KMI ble utført 
på et eget underutvalg som besto av deltakerne som i tillegg hadde tilgjengelig 
observasjon på KMI. Valget om å utføre denne justeringen på et eget utvalg ble gjort fordi 
det var en del manglende svar på KMI, og det var usikkerhet knyttet til om KMI regnes 
som en konfunderende faktor. Størrelsen på de ulike utvalgene blir presentert i tabelltekst 
i resultatkapittelet (se kapittel 4.0).    

 

Analysen som undersøkte sammenhengen mellom kjønn, alder og skoletrivsel (samt 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement) ble justert for kjønn og alder. 
Sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel (samt lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement) er utført i flere modeller for å ta høyde for 
konfundering (se tidligere avsnitt om konfunderende faktor). Analyser der det ikke er brukt 
noen justering vises som «modell ujustert». Deretter er analysene utført med justeringer 
for kjønn og alder (modell 1). Modell 2 er hovedanalysen, og det er den som brukes for å 
tolke og rapportere resultatene. Modell 2 er justert for kjønn, alder, sosioøkonomisk status 
og etnisitet. Siste modellen (modell 3) er justert på samme måte som modell 2 bare med 
KMI i tillegg. Alle analysene ble gjort for hvert av de to målene på pubertetsutvikling 
(selvopplevd utvikling og PDS). Alle analysene med PDS (unntatt modell ujustert) ble 
justert for fødselsmåned i tillegg fordi gruppene i PDS ble laget basert på hele år.  

 

 

 

 

1 Det er ulikt hvor mange som har svart på selvopplevd utvikling og PDS. Derfor vil utvalgene være 
litt forskjellige siden det blir brukt to mål på pubertet. 
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Analyse mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel ble også gjennomført med et 
interaksjonsledd mellom pubertetsutvikling (selvopplevd utvikling og PDS) og kjønn. 
Interaksjonsleddet tillater at betydningen av pubertetsutvikling kan variere med kjønn i 
modellen, og gjør det mulig å teste om det er forskjeller mellom kjønn. Dette ble gjort for 
modell 2. 

 

For å presentere resultatene fra regresjonsanalysene fremstilles regresjonskoeffisient 
(beta) og 95% konfidensintervall. Regresjonskoeffisient representerer gjennomsnittlig 
endring i verdien til utfallsvariabelen for én enhets endring i eksponeringsvariabelen 
(Walters et al., 2021). Konfidensintervall definerer et verdiområde som representerer der 
den sanne verdien for populasjonen ligger (gitt at det ikke er bias i studien) (Rothman, 
2012; Walters et al., 2021).  

 

Det er laget predikerte skår basert på regresjonsmodellen med interaksjonsledd ved hjelp 
av marginskommando i STATA. Dette er fremstilt grafisk med marginsplot. P-verdi for 
interaksjon er også vist. P-verdi refererer til sannsynligheten, gitt at nullhypotesen om at 
det er ingen forskjell eller sammenheng er sann, at dataen som er innhentet demonstrerer 
de ekstreme verdiene eller enda mer ekstreme enn det som var innhentet (Walters et al., 
2021). 

 

All bearbeiding av data og analyser ble utført i STATA/MP 17.0.  

 

3.6 Forskningsetiske overveielser  
I utgangspunktet kan man tenke seg at deltakelse i Ung-HUNT 4 ikke vil skade deltakerne 
på noe vis. I spørreskjema til Ung-HUNT 4 blir det spurt om blant annet pubertet, 
seksualitet og livshendelser som kan oppleves ubehagelig for deltakerne å svare på. Det 
var frivillig å delta i undersøkelsen. Deltakerne måtte gi skriftlig samtykke for å delta, og 
foresatte måtte også samtykke dersom ungdommen var under 16 år (Holmen et al., 2014). 
En etisk utfordring med studien kan være å formidle forskjeller i kjønn på en god måte. 
Skoleforskning har blitt trukket frem som et eksempel der små forskjeller i 
skoleprestasjoner mellom gutter og jenter blir fremstilt større enn de er, og gutter kan bli 
fremstilt som «tapere» innen skole (Vogt, 2018).  

 

Datamaterialet inneholder sensitive opplysninger, og derfor er all dataen lagret i NICE-1. 
NICE-1 er et egnet fillagringsområde for datamateriale som anses fortrolige og strengt 
fortrolige, og derfor krever økt sikkerhet (Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet, 
u.å-b, u.å-c). Personopplysninger er avidentifisert. Ved å kun benytte et begrenset antall 
variabler vil muligheten for å identifisere enkeltindivider være svært liten. Datamaterialet 
vil slettes etter at studien er avsluttet.  
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Studien har fått godkjennelse fra Regional komité for medisinsk og helsefaglig 
forskningsetikk, Midt-Norge (REK midt) (søknadsnummer 491688) (se vedlegg B). HUNT 
forskningssenter har også godkjent studien, og utlevert datamaterialet (se vedlegg C). I 
henhold til personvernforordningen artikkel 35 som inngår i Personopplysningsloven 
(Personopplysningsloven, 2018), er det foretatt en personvernkonsekvensvurdering (Data 
Protection Impact Assessment) av studien som er blitt godkjent (se vedlegg D). 
Bakgrunnen for det er at studien anvender sensitive personopplysninger om ungdommer. 
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I dette kapittelet vil det bli presentert deskriptiv statistikk og resultater fra statistiske 
analyser.  

 

4.1 Deskriptiv statistikk  
Tabell 4.1 viser deskriptiv statistikk for bakgrunnsvariabler/justeringsvariabler og 
eksponeringsvariabler for hele utvalget (n=7760). Utvalget består av 48,3% (n=3749) 
gutter og 51,7% (n=4011) jenter. Det er jevn fordeling av deltakere som går på 
ungdomsskole og videregående skole. På sosioøkonomisk status er det 70,5% (n=5469) 
som oppgir at deres familie har gjennomsnittlig råd i forhold til de fleste andre. Det er 
7,4% (n=577) som oppgir at de har minst én forelder som er født utenfor Europa. Både 
på selvopplevd utvikling og PDS er gruppen normal den største, henholdsvis 62,3% 
(n=4833) og 60,3% (n=4680). På selvopplevd utvikling er gruppen som opplever de er 
sene i utviklingen i forhold til andre den med lavest andel på n=633 (6,2%). For PDS er 
andelen som er plassert i gruppen sen omtrent dobbelt så stor (n=1321, 17,0%). Av alle 
variablene er det høyest antall manglende svar på spørsmål om selvopplevd utvikling (n= 
587, 7,6%). 

 

Tabell 4.1 Deskriptiv statistikk over bakgrunnsvariabler/justeringsvariabler og 
eksponeringsvariabler for hele utvalget (n=7760)   

    Alle n=7760 
Kjønn n (%)   
  Gutter  3749 (48,3%) 
  Jenter 4011 (51,7%) 
  Mangler svar 0 (0%) 
Alder gj.snitt (SD) 16,0 (1,7) 
  Mangler svar n (%) 0 (0%) 
Fødselsmåned n (%)  

  Jan/feb 1275 (16,4%) 
  Mars/april 1406 (18,1%) 
  Mai/juni 1296 (16,7%) 
  Juli/aug 1443 (18,6%) 
  Sep/okt 1296 (16,7%) 
  Nov/des 1044 (13,5%) 
  Mangler svar 0 (0%) 
Skolenivå n (%)  

  Ungdomsskole 3842 (49,5%) 
  Videregående skole  3918 (50,5%) 
  Mangler svar 0 (0%) 
Sosioøkonomisk status n (%)  

  Bedre råd 1595 (20,6%) 
  Gjennomsnittlig råd 5469 (70,5%) 
  Dårligere råd 604 (7,8%) 
  Mangler svar  92 (1,2%) 

4.0 Resultat 
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Etnisitet n (%)   
  Foreldre født innenfor Europa 7145 (92,1%) 
  Minst én forelder født utenfor Europa 577 (7,4%) 
  Mangler svar 38 (0,5%) 
KMI gj.snitt (SD) 22,2 (4,2) 
  Mangler svar n (%) 355 (4,6%) 
Selvopplevd utvikling n (%)   
  Tidlig 1707 (22,0%) 
  Normal 4833 (62,3%) 
  Sen 633 (6,2%) 
  Mangler svar 587 (7,6%) 
PDS n (%)   
  Tidlig  1480 (19,1%) 
  Normal 4680 (60,3%) 
  Sen 1321 (17,0%) 
  Mangler svar  279 (3,6%) 

Gj.snitt står for gjennomsnitt. SD står for standardavvik.  

 

Tabell som viser den samme deskriptive statistikken som i tabell 4.1 fordelt på kjønn og 
skolenivå er vedlagt (se vedlegg E). På ungdomsskolen er det 1892 gutter og 1950 jenter. 
På videregående skole er det 1857 gutter og 2061 jenter. Angående sosioøkonomisk status 
er det flere gutter enn jenter på både ungdomsskole og videregående skole som 
rapporterer at de har bedre råd sammenliknet med de fleste andre. Eksempelvis 
rapporterer 23,3% (n=441) gutter på ungdomsskole at familien deres har bedre råd, mens 
14,2% (n=277) jenter rapporterer det samme. Fordelingen i gruppene på selvopplevd 
utvikling er jevnt over ganske lik for gutter og jenter på ungdomsskolen, men med litt 
større andel gutter som opplever de er sene i utviklingen (n=177, 9,4%) sammenliknet 
med jenter på ungdomsskolen (n=126, 6,5%). På videregående skole opplever 10,6% 
(n=196) av guttene og 6,5% (n=134) av jentene at de er sene. Henholdsvis 19,3% 
(n=359) og 25,1% (n=518) oppgir de opplever seg som tidlige i utviklingen.  

 

På ungdomsskolen er det flere gutter i gruppen normal målt med PDS enn det er hos jenter 
(se vedlegg E). Det er flere jenter som er plassert i gruppene tidlig og sen enn det er hos 
gutter på ungdomsskolen. Eksempelvis er 20,1% (n=392) jenter i gruppen tidlig, mens 
17,9% (n=338) gutter er plassert i gruppen tidlig. På videregående skole er forskjellene 
mellom kjønnene i PDS enda større. 66,5% (n=1235) gutter er plassert i gruppen normal, 
og 52,7% (n=1086) jenter er plassert i samme gruppe. I tidlig-gruppen er det 14,2% 
(n=263) gutter og 23,6% (n=487) jenter. 

 

Figur 4.1, 4.2, 4.3 og 4.4 illustrerer fordelingen av de ulike gruppene i selvopplevd utvikling 
og PDS fordelt på kjønn på ungdomsskole og videregående skole.  
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Figur 4.1 Deskriptiv statistikk over fordelingen av grupper i selvopplevd utvikling hos gutter 
på ungdomsskole og videregående skole  

  

Figur 4.1 Deskriptiv statistikk over fordelingen av grupper i selvopplevd utvikling hos gutter 
på ungdomsskole og videregående skole 

 

Figur 4.2 Deskriptiv statistikk over fordelingen av grupper i selvopplevd utvikling hos jenter 
på ungdomsskole og videregående skole 
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Figur 4.3 Deskriptiv statistikk over fordelingen av grupper i PDS hos gutter på ungdomsskole 
og videregående skole 

 

Figur 4.4 Deskriptiv statistikk over fordelingen av grupper i PDS hos jenter på ungdomsskole 
og videregående skole 
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Tabell 4.2 Deskriptiv statistikk over utfallsvariabelen skoletrivsel og undergruppene lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement. Vist for hele utvalget (n=7760), og fordelt på kjønn og 
skolenivå  

Gj.snitt står for gjennomsnitt. SD står for standardavvik.  

 

Tabell 4.2 viser deskriptiv statistikk over utfallsvariabelen skoletrivsel og undergruppene 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement for hele utvalget (n=7760). Den viser det 
også fordelt på kjønn og skolenivå. Gjennomsnittlig skår på skoletrivsel for hele utvalget 
er 3,21 (SD 0,51). Det er noen forskjeller mellom gutter og jenter på de ulike utfallene, 
men generelt er det små forskjeller. Gutter skårer litt høyere på skoletrivsel enn jenter 
både på ungdomsskolen og videregående skole. Gjennomsnittlig skår på skoletrivsel på 
ungdomsskolen er 3,24 (SD 0,52) hos gutter er og 3,22 (SD 0,53) hos jenter. Gutter har 
også noe høyere skår i lærerstøtte og medelevstøtte enn jenter både på ungdomsskole og 
videregående skole. Gutter på ungdomsskolen har en gjennomsnittlig skår på 3,27 (SD 
0,66) i lærerstøtte, og jenter på ungdomsskolen har en gjennomsnittlig skår på 3,21 (SD 
0,65). På skoleengasjement har jenter litt høyere gjennomsnittlig skår enn gutter både på 
ungdomsskole og videregående skole. Andelen manglende svar er størst hos gutter på 
ungdomsskolen på alle utfallene (se tabell 4.2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Gutter  Jenter  Gutter  Jenter 

  Alle n=7760 
(ungdomsskole) 

n=1892 
(ungdomsskole) 

n=1950 
(videregående) 

n=1857 
(videregående) 

n=2061 
Skoletrivsel gj.snitt (SD) 3,21 (0,51) 3,24 (0,52)  3,22 (0,53) 3,22 (0,51)  3,17 (0,47)  

  Mangler svar n (%) 311 (4,0%) 112 (5,9%) 77 (4,0%) 67 (3,6%) 55 (2,7%) 

Lærerstøtte gj.snitt (SD) 3,22 (0,65) 3,27 (0,66)  3,21 (0,65) 3,26 (0,64)  3,15 (0,63)  

  Mangler svar n (%) 300 (3,9%) 110 (5,8%) 73 (3,7%) 63 (3,4%) 54 (2,6%) 
Medelevstøtte gj.snitt 
(SD) 3,28 (0,60) 3,31 (0,58)  3,26 (0,63)  3,32 (0,59)  3,24 (0,59)  

  Mangler svar n (%) 299 (3,9%) 108 (5,7%) 74 (3,8%) 63 (3,4%) 54 (2,6%) 
Skoleengasjement 
gj.snitt (SD) 3,12 (0,57) 3,11 (0,58)  3,19 (0,56)  3,05 (0,58)  3,12 (0,53)  

  Mangler svar n (%) 301 (3,9%) 111 (5,9%) 74 (3,8%) 62 (3,3%) 54 (2,6%) 



37 
 

4.2 Sammenheng mellom kjønn, alder og skoletrivsel 
(lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement) 

 

Lineær regresjon mellom kjønn og skoletrivsel viser at gutter trives litt bedre enn jenter 
(se tabell 4.3). Gutter skårer gjennomsnittlig 0,032 (95% KI 0,009, 0,055) høyere på 
målet for skoletrivsel enn jenter. Dette er statistisk signifikant, men det er små forskjeller. 
Gutter opplever også litt mer lærerstøtte og medelevstøtte sammenliknet med jenter. På 
skoleengasjement skårer jenter litt høyere sammenliknet med gutter (se tabell 4.3). Både 
overordnet skoletrivsel og undergruppene lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement 
går ned med alderen, men det er liten nedgang. Denne sammenhengen er også statistisk 
signifikant. 

 

Tabell 4.3 Resultat fra lineær regresjon for sammenheng mellom kjønn, alder og skoletrivsel (inkl. 
undergruppene lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement), n=7449 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gutter er kodet 1, og jenter er kodet 0. Analysen er justert for alder og kjønn. Alder er kontinuerlig 
variabel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Beta 95% KI 

Skoletrivsel     

  Gutter vs. jenter 0,032 (0,009, 0,055) 

  Alder  -0,023 (-0,029, -0,016) 

Lærerstøtte      

  Gutter vs. jenter 0,087  (0,058, 0,116) 

  Alder  -0,027  (-0,036, -0,019) 

Medelevstøtte     

  Gutter vs. jenter 0,070  (0,043, 0,096) 

  Alder  -0,011  (-0,018, -0,003) 

Skoleengasjement     

  Gutter vs. jenter -0,081 (-0,106, -0,055) 

  Alder -0,029  (-0,036, -0,021) 
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4.3 Sammenheng mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel 
 

Tabell 4.4 Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og 
skoletrivsel, n= 7065 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=7302 (analyser for PDS) 

    Modell ujustert Modell 1 Modell 2 
Skoletrivsel Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI 

Selvopplevd utvikling       
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,053  (-0,080, -0,024) -0,048 (-0,076, -0,020) -0,043 (-0,070, -0,014) 
  Sen  -0,028  (-0,070, 0,014) -0,032  (-0,074, 0,010) -0,030  (-0,072, 0,011) 
PDS             
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  0,010  (-0,020, 0,040) 0,017  (-0,013, 0,047) 0,023 (-0,007, 0,053) 
  Sen  -0,055  (-0,086, -0,023) -0,046  (-0,078, -0,015) -0,043  (-0,074, -0,011) 

Ref. står for referanse. Modell ujustert er ikke justert for noe. Modell 1 er justert for kjønn og alder. 
Modell 2 er hovedanalysen, og er justert for kjønn, alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. 
Analyser med PDS er justert for fødselsmåned i tillegg i modell 1 og 2. 

 

De som opplever at de er tidlige i pubertetsutviklingen trives litt mindre på skolen enn de 
som opplever at de er som de fleste andre jevnaldrende i utviklingen (normal). De som 
opplever seg selv som tidlig utviklet har en gjennomsnittlig skoletrivselsskår på 0,043 
(95% KI -0,070, -0,014) mindre enn de som opplever de utvikler seg som de fleste andre 
jevnaldrende (se tabell 4.4). Ungdommer som opplever at de er sene i utviklingen trives 
også litt mindre på skolen sammenliknet med de som opplever de er som de fleste andre 
jevnaldrende i utviklingen. Denne sammenhengen er mer usikker (beta -0,030 95% KI -
0,072, 0,011).  

 

De som utvikler seg sent målt med PDS trives litt mindre på skolen enn de som utvikler 
seg som de fleste andre (normal). De som er sent utviklet har en gjennomsnittlig 
skoletrivselsskår på 0,043 (95% KI -0,074, -0,011) mindre enn de som utvikler seg som 
de fleste andre. Resultatene viser tendenser til at de som er tidlig utviklet trives litt bedre 
på skolen (beta 0,023 95% KI -0,007, 0,053) (se tabell 4.4).  

 

Det ble utført en analyse på samme måte som i modell 2 i tabell 4.4, men forskjellen er at 
KMI var i tillegg lagt til som en konfunderende faktor, og med et noe mindre utvalg. 
Justering for KMI utgjorde ikke noe forskjell, og modellen (modell 3) er derfor ikke 
presentert i tabell 4.4. Det er mulig å se analysen med KMI i vedlegg (se vedlegg F).  
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Tabell 4.5 Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og 
skoletrivsel hos gutter på ungdomsskole (n=1660 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1741 
(analyser for PDS)) og videregående skole (n=1730 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1771 
(analyser for PDS)) 

    Modell ujustert Modell 1 Modell 2 
Skoletrivsel Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI 

Ungdomsskole             
Selvopplevd utvikling       
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,066 (-0,126, -0,005) -0,061  (-0,121, -0,000) -0,059  (-0,119, 0,001) 
  Sen  -0,068  (-0,150, 0,015) -0,072 (-0,155, 0,011) -0,072 (-0,154, 0,011) 
PDS             
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  0,072  (0,008, 0,136) 0,074  (0,009, 0,137) 0,079 (0,015, 0,143) 
  Sen  -0,088 (-0,160, -0,017) -0,077  (-0,148, -0,005) -0,073  (-0,144, -0,001) 
Videregående skole             
Selvopplevd utvikling       
  Normal  Ref. Ref.  Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,030   (-0,090, 0,030) -0,027  (-0,087, 0,033) -0,021 (-0,082, 0,039) 
  Sen  -0,027  (-0,104, 0,049) -0,028  (-0,105, 0,048) -0,027  (-0,103, 0,050) 
PDS             
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,001 (-0,070, 0,067) -0,002  (-0,071, 0,066) 0,003  (-0,066, 0,071) 
  Sen  -0,120  (-0,184, -0,055) -0,122  (-0,187, -0,057) -0,120  (-0,185, -0,055) 

Ref. står for referanse. Modell ujustert er ikke justert for noe. Modell 1 er justert for alder. Modell 2 
er hovedanalysen, og er justert for alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. Analyser med PDS er 
justert for fødselsmåned i tillegg i modell 1 og 2. 

 

Når sammenhengen mellom skoletrivsel og selvopplevd utvikling blir delt inn etter kjønn 
på ungdomsskole og videregående skole (se tabell 4.5 og 4.6) peker de i samme retning 
som i tabell 4.4. De som opplever seg som tidlig eller sen i utviklingen trives litt mindre på 
skolen sammenliknet med de som opplever de utvikler seg som de fleste andre 
jevnaldrende. Dette gjelder for gutter og jenter på ungdomsskolen og videregående skole. 
Unntaket er hos jenter på videregående skole der de som opplever de er sene i utviklingen 
har en gjennomsnittlig skoletrivselsskår på 0,020 (95% KI -0,063, 0,104) mer enn jenter 
som opplever de er utviklet som de fleste andre jevnaldrende. Sammenhengene med 
selvopplevd utvikling og skoletrivsel i tabell 4.5 og 4.6 er ikke statistisk signifikant. De ble 
mer usikre i form av bredere konfidensintervall etter stratifiseringen sammenliknet med 
sammenhengene i tabell 4.4.   
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Tabell 4.6 Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og 
skoletrivsel hos jenter på ungdomsskole (n=1744 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1819 
(analyser for PDS)) og videregående skole (n=1931 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1971 
(analyser for PDS) 

    Modell ujustert Modell 1 Modell 2 
Skoletrivsel Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI 

Ungdomsskole             
Selvopplevd utvikling       
  Normal Ref. Ref.  Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,079  (-0,137, -0,020) -0,057   (-0,115, 0,001) -0,048 ( -0,105, 0,010) 
  Sen  -0,040   (-0,137, 0,057) -0,031  (-0,127, 0,065) -0,035  (-0,130, 0,060) 

PDS             
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  0,014  (-0,046, 0,075) 0,025  (-0,035, 0,085) 0,032 (-0,028, 0,092) 
  Sen  0,084    (0,017, 0,150) 0,080  (0,014, 0,145) 0,081  (0,016, 0,146) 

Videregående skole             

Selvopplevd utvikling       

  Normal  Ref. Ref.  Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,031  (-0,079, 0,016) -0,027 (-0,075, 0,021) -0,022  (-0,069, 0,026) 
  Sen  0,018  (-0,066, 0,102) 0,016  (-0,068, 0,100) 0,020  (-0,063, 0,104) 

PDS             
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,015  (-0,065, 0,036) -0,003  (-0,054, 0,048) 0,003   (-0,047, 0,054) 
  Sen  -0,078 (-0,131, -0,025) -0,074  (-0,127, -0,021) -0,069  (-0,123, -0,016) 

Ref. står for referanse. Modell ujustert er ikke justert for noe. Modell 1 er justert for alder. Modell 2 
er hovedanalysen, og er justert for alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. Analyser med PDS er 
justert for fødselsmåned i tillegg i modell 1 og 2.  

 

Pubertetsutvikling målt med PDS viser at å være sent utviklet som gutt er negativt for 
skoletrivsel både på ungdomsskole og videregående skole (se tabell 4.5). Gutter på 
ungdomsskolen som er tidlig utviklet trives litt bedre på skolen (beta 0,079 95% KI 0,015, 
0,143) enn gutter som utvikler seg som de fleste andre. Jenter som er sent utviklet basert 
på PDS på ungdomsskolen er positivt for skoletrivsel (beta 0,081 95% KI 0,016, 0,146), 
men på videregående skole er det negativt for skoletrivsel (beta -0,069 95% KI -0,123, -
0,016) (se tabell 4.6). Jenter som er tidlig utviklet på ungdomsskolen viser tendenser til å 
trives litt bedre på skolen enn jenter som er utviklet som de fleste andre (se tabell 4.6). 
Konfidensintervallene til estimatene for PDS er også bredere i tabell 4.5 og 4.6 
sammenliknet med tabell 4.4.  

 

Det ble utført en analyse på samme måte som i modell 2 i tabell 4.5 og 4.6, men forskjellen 
er at KMI var i tillegg lagt til som en konfunderende faktor, og med et noe mindre utvalg. 
Justering for KMI utgjorde ikke noe forskjell, og modellen (modell 3) er derfor ikke 
presentert i tabellene 4.5 og 4.6. Det er mulig å se analysene med KMI i vedlegg (se 
vedlegg G).  
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Figur 4.5 og 4.6 viser analyser for sammenhengen mellom selvopplevd utvikling og 
skoletrivsel på ungdomsskolen og videregående skole med interaksjonsledd mellom 
selvopplevd utvikling og kjønn. Figurer 4.7 og 4.8 viser interaksjon mellom PDS og kjønn 
for sammenhengen mellom PDS og skoletrivsel på ungdomsskole og videregående skole. 
Det er ingen forskjeller i sammenhengen mellom skoletrivsel og pubertetsutvikling mellom 
gutter og jenter med unntak i pubertetsutvikling målt med PDS på ungdomsskolen (p-verdi 
for interaksjon mellom PDS og kjønn er 0,002, figur 4.7). Figur 4.7 illustrerer at jenter 
som er sent utviklet på ungdomsskolen trives litt mer på skolen enn jenter som utvikler 
seg som de fleste andre. Gutter som er sent utviklet på ungdomsskolen trives litt mindre 
enn gutter som utvikler seg som de fleste andre.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Justert for alder, sosioøkonomisk status og etnisitet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.5 Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom selvopplevd utvikling og 
skoletrivsel på ungdomsskolen med interaksjonsledd mellom selvopplevd utvikling og kjønn. Gutter 
på ungdomsskole n=1660, og jenter på ungdomsskole n=1744. P-verdi for interaksjon 0,843  
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Justert for alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Justert for alder, fødselsmåned, sosioøkonomisk status og etnisitet. 

Figur 4.6 Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom selvopplevd utvikling og 
skoletrivsel på videregående skole med interaksjonsledd mellom selvopplevd utvikling og kjønn. 
Gutter på videregående skole n=1730, og jenter på videregående skole n=1931. P-verdi for 
interaksjon 0,706. 

Figur 4.7 Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom PDS og skoletrivsel på 
ungdomsskolen med interaksjonsledd mellom PDS og kjønn. Gutter på ungdomsskolen n=1741, og 
jenter på ungdomsskolen n=1819. P-verdi for interaksjon 0,002.    
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Justert for alder, fødselsmåned, sosioøkonomisk status og etnisitet. 

 

 

4.3.1 Sammenhengen mellom pubertetsutvikling og lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement 

 

Tidlig og sen selvopplevd utvikling er forbundet med litt lavere opplevd lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement (se tabell 4.7). Det er kun tidlig selvopplevd utvikling 
som har statistisk signifikant sammenheng med litt lavere opplevd lærerstøtte og 
medelevstøtte. Sammenhengen mellom selvopplevd utvikling og skoleengasjement er 
liten, og det er knyttet usikkerhet til estimatene.  

 

Sammenhengene mellom PDS og lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement viser 
de samme mønstrene som er tidligere beskrevet i forbindelse med PDS og skoletrivsel. 
Tidlig utvikling er positivt, og sen utvikling er negativt for opplevelsen av lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement sammenliknet med de som utvikler seg som de fleste 
andre (se tabell 4.7). Eksempelvis har de som er sent utviklet en gjennomsnittlig skår i 
opplevd lærerstøtte på 0,037 (95% KI -0,077, 0,003) mindre sammenliknet med de som 
utvikler seg som de fleste andre. Sammenhengene er små og usikre.  

 

Figur 4.8 Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom PDS og skoletrivsel på 
videregående skole med interaksjonsledd mellom PDS og kjønn. Gutter på videregående skole 
n=1771 og, jenter på videregående skole n=1971. P-verdi for interaksjon 0,528. 
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Tabell 4.7 Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement, n=7065 (analyser for selvopplevd utvikling) og 
n=7302 (analyser for PDS) 

Ref. står for referanse. Modell ujustert er ikke justert for noe. Modell 1 er justert for kjønn og alder. 
Modell 2 er hovedanalysen, og er justert for kjønn, alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. 
Analyser med PDS er justert for fødselsmåned i tillegg i modell 1 og 2. 

 

Det ble utført en analyse på samme måte som i modell 2 i tabell 4.7, men forskjellen er at 
KMI var i tillegg lagt til som en konfunderende faktor, og med et noe mindre utvalg. 
Justering for KMI utgjorde ikke noe forskjell, og modellen (modell 3) er derfor ikke 
presentert i tabell 4.7. Det er mulig å se analysen med KMI i vedlegg (se vedlegg H).  

 

 

Tabeller som viser resultater fra lineær regresjon for sammenhengen mellom 
pubertetsutvikling og lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement fordelt på kjønn og 
skolenivå er lagt som vedlegg (se vedlegg I). Analysene i vedlegg I viser bare en modell 
som er justert for alder, sosioøkonomisk status og etnisitet (det samme som modell 2 i 
tabell 4.5 og 4.6). De generelle tendensene i resultatet viser at det å oppleve at man er 
tidlig eller sen i utviklingen innebærer litt mindre opplevd lærerstøtte og medelevstøtte 
sammenliknet med de som opplever de er utviklet som de fleste andre jevnaldrende. Dette 
gjelder hos gutter og jenter på ungdomsskolen og videregående skole. Eksempelvis har 
jenter på ungdomsskolen som opplever de er sene i utviklingen en gjennomsnittlig skår i 
opplevd lærerstøtte på 0,073 (95% KI -0,193, 0,046) mindre enn jenter som opplever de 

  Modell ujustert Modell 1 Modell 2 
  Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI 
Lærerstøtte             
Selvopplevd utvikling       
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,073  (-0,109, -0,037) -0,066  (-0,102, -0,031) -0,061  (-0,097, -0,025) 
  Sen  -0,044  (-0,097, 0,009) -0,054  (-0,108, -0,001) -0,051 (-0,105, 0,002) 
PDS             
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,004  (-0,042, 0,034) 0,009  (-0,029, 0,047) 0,014  (-0,024, 0,052) 
  Sen  -0,052  (-0,09, -0,012) -0,038  (-0,078, 0,002) -0,037 (-0,077, 0,003) 
Medelevstøtte             
Selvopplevd utvikling       
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,059  (-0,092, -0,026) -0,055  (-0,088, -0,022) -0,049  (-0,082, -0,016) 
  Sen  -0,016  (-0,065, 0,034) -0,024  (-0,074, 0,025) -0,023  (-0,073, 0,026) 
PDS             
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  0,018 (-0,017, 0,054) 0,027  (-0,008, 0,063) 0,035  (-0,000, 0,070) 
  Sen  -0,090  (-0,127, -0,053) -0,081  (-0,118, -0,044) -0,076 (-0,113, -0,038) 
Skoleengasjement              
Selvopplevd utvikling       
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,021  (-0,052, 0,010) -0,020  (-0,051, 0,012) -0,015  (-0,046, 0,016) 
  Sen  -0,019 (-0,065, 0,028) -0,010  (-0,056, 0,037) -0,010  (-0,056, 0,037) 
PDS             
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  0,022  (-0,011, 0,056) 0,017  (-0,016, 0,050) 0,023  (-0,011, 0,056) 
  Sen  -0,024  (-0,06, 0,011) -0,025 (-0,059, 0,010) -0,021  (-0,056, 0,014) 



45 
 

er utviklet som de fleste andre jevnaldrende. Tendensene med tidlig og sen selvopplevd 
utvikling gjelder også for skoleengasjement hos gutter. Gutter som opplever de er sene i 
utviklingen på ungdomsskolen har en gjennomsnittlig skår i skoleengasjement på 0,092 
(95% KI -0,183, -0,001) mindre enn gutter som opplever de utvikler seg som de fleste 
andre jevnaldrende. Hos jenter ser det ut til at tidlig og sen selvopplevd utvikling kan være 
positivt for skoleengasjement. Sammenhengene som belyses her i dette avsnittet er i stor 
grad usikre med brede konfidensintervall (se vedlegg I). 

 

De hovedsakelige tendensene som ble belyst i tabell 4.7 med at tidlig pubertetsutvikling 
målt med PDS er positivt for opplevelsen av lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement, og sen pubertetsutvikling er negativt fortsetter å observeres i tabellene 
i vedlegg I. Jenter som er sent utviklet, og går på videregående skole opplever litt mindre 
medelevstøtte sammenliknet med jenter som utvikler seg som de fleste andre (beta -0,092 
95% KI -0,159, -0,025). Gutter som er sent utviklet, og går på videregående skole 
opplever også litt mindre medelevstøtte (beta -0,172 95% KI -0,246, -0,098). Jenter som 
er tidlig utviklet på videregående skole har gjennomsnittlig skår i skoleengasjement på 
0,022 (95% KI -0,035, 0,079) mer enn jenter som er utviklet som de fleste andre.  Noen 
resultater spriker fra de generelle tendensene som at både tidlig og sen pubertetsutvikling 
kan være assosiert med litt høyere opplevd lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement hos jenter på ungdomsskole (se vedlegg I).  
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Dette kapittelet består av hovedsakelig to hoveddeler. Første delen vil sammenfatte 
resultatene fra denne studien, diskutere funnene opp mot tidligere forskning, og 
presentere mulige forklaringer og mekanismer til resultatene. Andre delen vil ta for seg 
metodediskusjon. Helt til slutt vil implikasjoner for folkehelse belyses.  

 

5.1 Oppsummering av hovedfunn 
Studien finner små forskjeller i skoletrivsel mellom gutter og jenter. Det er også kun små 
aldersforskjeller i skoletrivsel. Sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel 
(samt undergruppene lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement) er liten og 
estimatene er ofte usikre. Det fremkommer likevel noen tendenser i resultatene.  

 

Kjønnsforskjellene i skoletrivsel er statistisk signifikante, men de er små. Resultatet viser 
at gutter trives litt bedre enn jenter. Gutter opplever også litt mer lærerstøtte og 
medelevstøtte. På skoleengasjement oppgir jenter litt høyere skår enn gutter. Skoletrivsel, 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement har en liten nedgang med alderen.  

 

Hovedfunnene i denne studien omhandler sammenhengen mellom pubertetsutvikling og 
skoletrivsel. Det observeres tendenser der både det å oppleve seg selv om tidlig eller sen 
i pubertetsutviklingen er assosiert med litt lavere skoletrivsel sammenliknet med de som 
opplever seg som de fleste jevnaldrende i utviklingen. Dette observeres både hos gutter 
og jenter på ungdomsskole og videregående skole. For pubertetsutvikling målt med PDS 
viser resultatene generelle tendenser til at tidlig utvikling er assosiert med litt høyere 
skoletrivsel enn hos de som utvikler seg som de fleste andre. Dette gjelder for gutter og 
jenter på ungdomsskolen. Sen utvikling er assosiert med litt lavere skoletrivsel hos gutter 
og jenter, bortsett fra hos jenter på ungdomsskolen. Da er sen utvikling litt positivt for 
skoletrivsel. 

 

Det er ingen klare forskjeller i sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel 
mellom jenter og gutter, men det er ett unntak. Når pubertetsutvikling er målt med PDS 
er det en forskjell i sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel hos gutter 
og jenter på ungdomsskolen. Da viser resultatene at jenter som er sent utviklet trives litt 
bedre på skolen enn jenter som utvikler seg som de fleste andre. Gutter som er sent 
utviklet derimot trives litt mindre på skolen enn gutter som utvikler seg som de fleste 
andre.  

 

Det observeres gjennomgående tendenser for sammenhengen mellom selvopplevd 
utvikling og lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. Tidlig og sen selvopplevd 
pubertetsutvikling kan være assosiert med litt lavere opplevd lærerstøtte, medelevstøtte 

5.0 Diskusjon 
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og skoleengasjement enn med de som opplever de utvikler seg som de fleste andre 
jevnaldrende. Dette gjelder for gutter og jenter på ungdomsskole og videregående skole. 
Ett unntak er skoleengasjement hos jenter på ungdomsskole og videregående skole der 
det ser ut som at tidlig og sen selvopplevd utvikling kan være positivt for 
skoleengasjement.  

 

For pubertetsutvikling målt med PDS er de generelle tendenser at gutter og jenter som er 
tidlig utviklet opplever litt høyere lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. De som 
er sent utviklet kan oppleve litt lavere lærerstøtte og skoleengasjement sammenliknet med 
de som utvikler seg som de fleste andre. Det samme gjelder for medelevstøtte, men at 
her observeres det mer en faktisk liten forskjell.  

 

5.2 Diskusjon av hovedfunn  
Resultatene fra denne studien vil belyses opp mot tidligere forskning og 
bakgrunnsinformasjon som er presentert i introduksjonen (se delkapittel 2.2 og 2.1). 
Mulige forklaringer og mekanismer vil også diskuteres. Det er samtidig viktig å tydeliggjøre 
at funnene i denne studien er små, og ofte usikre.  

 

5.2.1 Sammenheng mellom kjønn, alder og skoletrivsel (lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement) 

Denne studiens resultater viser små kjønnsforskjeller i skoletrivsel der gutter trives litt 
bedre enn jenter. Opplevd lærerstøtte og medelevstøtte er også litt høyere hos gutter. 
Skoleengasjement er litt høyere hos jenter enn gutter. Annen forskning gjort i Norge finner 
ulike funn når det kommer til kjønnsforskjeller i skoletrivsel. Løhre et al. (2013) finner 
ingen kjønnsforskjeller, og en annen studie har observert at ingen kjønnsforskjeller i 
skoletrivsel har vært gjennomgående fra 2002 til 2018 i Norge (Löfstedt et al., 2020; Løhre 
et al., 2013). Samtidig finner andre forskere at jenter trives litt bedre på skolen enn gutter 
(Danielsen et al., 2011; Danielsen et al., 2009). I likhet med denne studiens funn påpeker 
Danielsen et al. (2011) at kjønnsforskjellene er svært små (Danielsen et al., 2011). At 
gutter opplever litt mer medelevstøtte enn jenter, og at jenter oppgir litt høyere 
skoleengasjement enn gutter i denne studien sammenfaller med annen forskning 
(Danielsen et al., 2011; Forrest et al., 2013).  

 

Studien finner at skoletrivsel, lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement har en liten 
nedgang med alderen. Tidligere forskning finner også at skoletrivsel går ned med alderen 
(DeSantis King et al., 2006; Karatzias et al., 2002; Wu & Becker, 2023). Aldersforskjeller 
er også funnet for lærerstøtte, medelevstøtte og akademisk kompetanse. Ungdommer på 
13 år oppgir høyere opplevd lærerstøtte, medelevstøtte og akademisk kompetanse enn 
15-åringer (Danielsen et al., 2011; Danielsen et al., 2009). Til sammenlikning med denne 
studien var aldersforskjellene små til moderate (Danielsen et al., 2011).  
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5.2.1.1 Forklaringer og mekanismer til resultatene 
En studie har funnet at skolestress har økt hos jenter over flere år (Löfstedt et al., 2020). 
Dette kan være med på å belyse hvorfor jenter trives litt mindre på skolen enn gutter. 
Likevel er forskjellene i skoletrivsel mellom gutter og jenter små i denne studien.  

 

At skoletrivselen går ned med alderen kan forklares med at akademiske krav blir større 
når man blir eldre (Scharenberg, 2016). Det kan også forklares ved at det er hyppigere 
bytte av lærere, eller flere lærere å forholde seg til når man kommer lenger i forløpet på 
skolen (Scharenberg, 2016). Det kan potensielt gjøre at man ikke føler man får den samme 
tette oppfølgingen lenger. Med bakgrunn i dette hadde det vært grunn til å tro at 
skoletrivselen hadde gått ned mer enn det som observeres i denne studien.  

 

5.2.2 Sammenheng mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel (lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement) 

Med bakgrunn i at det er funnet svært lite forskning som undersøker sammenhengen 
mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel vil det være hensiktsmessig å diskutere 
resultater opp mot forskning som er gjort på liknende sammenhenger (se delkapittel 
2.2.2). Det gjør imidlertid at direkte sammenlikninger ikke er mulig. Det kan likevel hjelpe 
å belyse resultatene i denne studien. Resultatene angående pubertetsutvikling og 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement diskuteres også opp mot forskning som 
er funnet. Her er det heller ikke all forskning som kan sammenliknes direkte.  

 

Selvopplevd utvikling og skoletrivsel 

I denne studien fremkommer det tendenser der både gutter og jenter på ungdomsskole 
og videregående skole som opplever at de er tidlig eller sen i pubertetsutviklingen trives 
litt mindre på skolen sammenliknet med de som opplever seg som de fleste jevnaldrende 
i pubertetsutviklingen. Til sammenlikning finner annen forskningslitteratur at tidlig og sen 
selvopplevd utvikling kan ha negativ betydning for andre viktige aspekter som mental helse 
og selvtillit (Conley & Rudolph, 2009; Hoyt et al., 2020; Stojkovic, 2013; Wichstrøm, 
2000). Forskere finner at jenter som opplever å være tidlig eller sen i utviklingen i forhold 
til andre jevnaldrende er assosiert med depresjon eller depressive symptomer (Conley & 
Rudolph, 2009; Hoyt et al., 2020). Gutter som opplever de er sene i utviklingen er også 
assosiert med depresjon (Conley & Rudolph, 2009). På den andre siden finner en annen 
studie ikke denne sammenhengen mellom sen selvopplevd utvikling og depressive 
symptomer hos gutter (Hoyt et al., 2020). Imidlertid er det vist at norske gutter som 
opplever de er tidlig eller sen, og jenter som opplever de er tidlig i utviklingen har større 
risiko for selvmord sammenliknet med gutter og jenter som opplever seg som de fleste 
andre jevnaldrende i utviklingen (Wichstrøm, 2000). Resultater fra flere av disse studiene 
peker på funn som kan virke bekreftende for denne studiens funn. 

 

Stojkovic (2013) belyser sammenhengen mellom pubertetsutvikling og selvtillit, og finner 
at jenter som opplever seg selv som tidlig i utviklingen har lavere selvtillit sammenliknet 
med jenter som opplever seg som de fleste jevnaldrende i utviklingen (Stojkovic, 2013). 
Derimot gutter som opplever seg selv som tidlig opplever mer selvtillit og mer positivt 



49 
 

kroppsbilde sammenliknet med gutter som opplever de utvikler seg sent eller som de fleste 
andre jevnaldrende (Stojkovic, 2013). Dette kan virke motstridende fra hva denne studien 
peker på i forbindelse med skoletrivsel.  

 

PDS og skoletrivsel 

Studiens resultater antyder at tidlig utvikling er assosiert med litt høyere skoletrivsel 
sammenliknet med de som utvikler seg som de fleste andre. Dette gjelder hos gutter og 
jenter på ungdomsskolen. Disse funnene er motstridende med funn fra annen forskning 
som ser på betydningen av pubertetsutvikling, målt med kjønnskarakteristikker eller 
objektive mål, på ulike skoleutfall. Mora (2012) finner at høyde, som et mål på 
pubertetsutvikling, er negativt assosiert med skoletrivsel (Mora, 2012). I likhet med dette 
finner annen forskning at jenter som hadde fått menarke i 10-14 års alder hadde lavere 
skår i opplevelse av godt skolemiljø sammenliknet med jenter som ikke hadde fått menarke 
(Mastorci et al., 2020). Tidlig utvikling er også assosiert med minst ett skoleutfall som 
skulking eller mobbing (Copeland et al., 2010). Det er ytterligere assosiert med større 
sannsynlighet for å droppe ut av videregående skole sammenliknet med de som utvikler 
seg sent eller som de fleste andre (Cavanagh et al., 2007). 

 

Skoletrivsel er en underdimensjon av generell livstilfredshet, eller det er livstilfredshet 
knyttet til et bestemt område i livet (Huebner, 1994). Forskning gjort i Norge har vist at 
skoletrivsel og livstilfredshet er nært knyttet hverandre spesielt hos ungdomsjenter 
(Danielsen et al., 2009). I motsetning til denne studiens funn om tidlig utvikling finner 
andre at fullført pubertetsutvikling, eller generelt det å begynne i pubertetsutviklingen er 
assosiert med lavere livstilfredshet sammenliknet med de som ikke har fullført eller begynt 
pubertetsutviklingen (Forrest et al., 2013; Forste & Moore, 2012). Tidlig pubertetsutvikling 
har også blitt assosiert med lavere livskvalitet (Fujimura et al., 2019).  

 

I denne studien er sen utvikling assosiert med litt lavere skoletrivsel hos gutter og jenter, 
bortsett fra hos jenter på ungdomsskole der sen utvikling er litt positivt for skoletrivsel. I 
annen forskning er det gjort ulike funn. Når det gjaldt sen pubertetsutvikling fant ikke 
forskere sammenheng med livskvalitet (Fujimura et al., 2019). I likhet med dette finner 
Seifert & Schulz (2007) at pubertetsutvikling ikke har en effekt på psykisk velvære verken 
hos gutter eller jenter (Seifert & Schulz, 2007). På den andre siden hadde jenter som ikke 
hadde fått menarke i alderen 10-14 år høyere skår på psykisk velvære sammenliknet med 
jenter som hadde fått menarke (Mastorci et al., 2020). Dette kan sammenliknes med 
denne studiens funn om at jenter på ungdomsskole som er sent utviklet trives litt mer på 
skolen enn jenter som utvikler seg som de fleste andre.  

 

Denne studiens funn om at tidlig pubertetsutvikling viser tendenser som er positivt for 
skoletrivsel skiller seg ut fra litteraturen som er funnet angående mental helse. Mye 
forskning har sett på tidlig pubertetsutvikling, og at det har en negativ betydning spesielt 
hos jenter på mental helse (Copeland et al., 2019; Hoyt et al., 2020; Mastorci et al., 2020; 
Mendle et al., 2010). Angående sen utvikling finner Copeland et al. (2019) en tendens i 
sine resultater som peker i retning at sen utvikling kan være assosiert med høyere risiko 
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for depresjon hos jenter (Copeland et al., 2019). Dette kan sammenliknes med resultatene 
i denne studien, bortsett fra for jenter på ungdomsskole. Andre finner også at sen utvikling, 
i tillegg til tidlig utvikling, er assosiert med depresjon og mindre emosjonelt velvære hos 
jenter og gutter (Natsuaki et al., 2009). Ytterligere finner flere studier at både tidlig og sen 
utvikling er assosiert med depresjon eller depressive symptomer hos gutter (Conley & 
Rudolph, 2009; Hoyt et al., 2020; Kaltiala-Heino et al., 2003; Mendle et al., 2010).  

 

Resultatene i denne studien har vist at sammenhengen mellom pubertetsutvikling og 
skoletrivsel er forskjellig mellom gutter og jenter på ungdomsskolen når pubertetsutvikling 
er målt med PDS. Da viser resultatene at jenter som er sent utviklet trives litt bedre på 
skolen enn jenter som utvikler seg som de fleste andre. Gutter som er sent utviklet derimot 
trives litt mindre på skolen enn gutter som utvikler seg som de fleste andre. Dette kan 
sees i sammenheng med Conley & Rudolph (2009) som finner at gutter som var 
kategorisert som sent utviklet opplevde høyere nivå av depresjon sammenliknet med 
jenter i samme kategori (Conley & Rudolph, 2009). Alderen på deltakerne var mellom 9 
og 14 år (Conley & Rudolph, 2009). På den andre siden er det kun én av sammenhengene 
som viser en forskjell mellom gutter og jenter. For selvopplevd utvikling på ungdomsskole 
og videregående skole, og PDS på videregående skole finner ikke denne studien forskjeller 
i sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel mellom gutter og jenter.  

 

Pubertetsutvikling og lærerstøtte 

Det er ikke funnet mange artikler som ser på pubertetsutvikling og lærerstøtte, eller noe 
relatert til lærerstøtte, og derfor deles ikke diskusjonen inn etter selvopplevd utvikling og 
PDS slik som er gjort tidligere.  

 

Denne studien viser tendenser i sammenhengen mellom selvopplevd utvikling og 
lærerstøtte. Gutter og jenter som opplever seg selv som tidlig eller sent utviklet kan 
oppleve litt mindre lærerstøtte sammenliknet med de som opplever de utvikler seg som 
fleste andre jevnaldrende. For pubertetsutvikling basert på PDS antyder resultatene at 
tidlig utvikling er assosiert med litt høyere opplevd lærerstøtte, og sen utvikling kan være 
assosiert med litt lavere opplevd lærerstøtte sammenliknet med de som utvikler seg som 
de fleste andre. Forrest et al. (2013) finner at ungdommer som hadde fullført 
pubertetsutvikling opplevde mindre kontakt med lærer i form av å oppleve at læreren bryr 
seg, og er interessert i deres læring sammenliknet med de som ikke hadde fullført 
pubertetsutvikling (Forrest et al., 2013). Forskning som er gjort på pubertetsutvikling sett 
i sammenheng med læreres oppfatninger av elever (jenter) kan hjelpe å belyse resultatene 
i denne studien. Carter et al. (2018-b) fant at lærere forventet at de som utviklet seg tidlig 
hadde mer problemer med å forstå eller bruke informasjon, fullføre oppgaver eller 
interagere med andre sammenliknet med de som utviklet seg som de fleste andre (Carter 
et al., 2018-b). På den andre siden forventet lærere at de som var sent utviklet hadde 
mindre problemer med å begynne på, og fullføre oppgaver (Carter et al., 2018-b). 
Forskningen støtter opp under funnene om tidlig selvopplevd utvikling og opplevd 
lærerstøtte, men ikke noen av de andre funnene.  
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Pubertetsutvikling og medelevstøtte 

Selvopplevd utvikling og medelevstøtte  

Resultatene i studien viser antydninger til at tidlig og sen selvopplevd utvikling er assosiert 
med litt lavere opplevd medelevstøtte. Det er sammenliknet med de som opplever de 
utvikler seg som de fleste andre jevnaldrende, og observeres både hos gutter og jenter. 
Liknende denne studien finner Akre et al. (2020) at gutter som opplevde de ikke var 
populære blant jevnaldrende rapporterte i større grad at de opplevde de var sene i 
pubertetsutviklingen (Akre et al., 2020). Dette var sammenliknet med gutter som opplevde 
de var populære (Akre et al., 2020). Annen forskning finner at gutter i alderen 10 til 13 år 
som opplever seg selv som tidlig rapporterer høyere nivå av støtte fra jevnaldrende 
sammenliknet med de som opplevde seg selv som sene (Stojkovic, 2013). Det var 
imidlertid ingen sammenheng mellom selvopplevd utvikling og støtte fra jevnaldrende hos 
jenter (Stojkovic, 2013). På den andre siden har tidlig selvopplevd utvikling og opplevelse 
av å være populær blitt assosiert hos jenter (Akre et al., 2020). Funn fra denne studien 
som antyder at tidlig selvopplevd utvikling er assosiert med mindre medelevstøtte blir 
derfor ikke bekreftet i annen forskning.  

 

PDS og medelevstøtte 

Funnene i denne studien peker på en mulig sammenheng mellom tidlig utvikling (målt med 
PDS) og litt høyere grad av opplevd medelevstøtte. For sen utvikling observeres det en 
sammenheng med litt lavere opplevd medelevstøtte sammenliknet med de som utvikler 
seg som de fleste andre. Annen forskning finner derimot at ungdom som er tidlig utviklet 
kan oppleve problemer i relasjoner med jevnaldrende (Carter et al., 2018-a; Mendle et al., 
2012; Skoog & Kapetanovic, 2022; Su et al., 2018). Samtidig finner andre at 
pubertetsutvikling og støtte fra jevnaldrende har ingen eller minimal assosiasjon (Seifert 
& Schulz, 2007; Stojkovic, 2013).  

 

Pubertetsutvikling og skoleengasjement 

Det er ikke funnet artikler som ser på selvopplevd utvikling og skoleengasjement, eller 
noe relatert til skoleengasjement, og derfor blir det ikke hensiktsmessig å dele 
diskusjonen inn etter selvopplevd utvikling og PDS.  

 

Angående skoleengasjement peker resultatene på generelle tendenser at tidlig og sen 
selvopplevd utvikling er assosiert med litt lavere skoleengasjement hos gutter enn hos de 
som opplever de utvikler seg som de fleste andre jevnaldrende. Hos jenter ser det ut til at 
både tidlig og sen selvopplevd utvikling kan være positivt for skoleengasjement. For PDS 
er det antydninger til at gutter og jenter som er tidlig utviklet har litt høyere 
skoleengasjement, og de som er sent utviklet har litt lavere skoleengasjement 
sammenliknet med de som utvikler seg som de fleste andre. Forrest et al. (2013) finner at 
fullført pubertetsutvikling er assosiert med lavere skoleengasjement, og lavere karakterer 
sammenliknet med de som ikke har fullført pubertetsutvikling (Forrest et al., 2013). Dette 
kan sammenliknes med denne studiens funn om tidlig selvopplevd utvikling og 
skoleengasjement hos gutter. Andre resultater som kan støtte opp under denne studiens 
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funn finnes i Torvik et al. (2021) som beskriver at tidlig utvikling, målt med PDS, hos jenter 
er assosiert med å gjøre det bra på skolen (Torvik et al., 2021). Tidlig utvikling er også 
assosiert med gode skoleprestasjoner hos gutter (Torvik et al., 2021). Sen utvikling er en 
mulig markør for dårligere skoleprestasjoner, men det var ikke årsaken til det (Torvik et 
al., 2021). På den andre siden finner en studie at det ikke er noen sammenheng mellom 
pubertetsutvikling og karaktersnitt (Haapala et al., 2020).  

 

Sammenliknbarhet med andre studier 

Tidligere forskning som er gjennomgått har belyst sammenhenger som kan være med på 
å støtte opp under resultatene i denne studien, samtidig var det flere studier som også 
fant motstridende resultater. Studiene som er brukt er imidlertid utført på andre måter 
enn denne studien. Derfor kan det være hensiktsmessig å diskutere sammenliknbarheten.  

 

God del forskning bruker selvopplevd utvikling og PDS som mål på pubertetsutvikling. 
Direkte sammenlikning er likevel til tider vanskelig med tanke på at pubertetsutvikling er 
også målt på flere ulike måter i andre studier. For eksempel bruker andre alder for 
menarke, Tanner-stadier (Tanner-stages), og høydevekst (eksempelvis i Mastorci et al., 
2020; Mendle et al., 2010; Mora, 2012). Samtidig viser en studie at Tanner-stadier 
riktignok kan sammenliknes med PDS (Koopman-Verhoeff et al., 2020). Tanner-stadier 
baserer seg også på kjønnskarakteristikker som blant annet brystutvikling, og hårvekst 
slik som i PDS (Koopman-Verhoeff et al., 2020).  

 

Utfallsvariabelen i denne studien, og i andre studier er forskjellige fra hverandre. Noe 
forskning har sett på ulike skoleutfall som opplevelse av skolemiljø. Andre studier har målt 
blant annet depressive symptomer og livstilfredshet som er andre konsepter selv om det 
imidlertid kan relateres til skoletrivsel (Huebner, 1994; Huebner & Dew, 1996; Huebner & 
Gilman, 2006). Når det gjelder undergruppen medelevstøtte har forskningen vært mer 
sammenliknbar med tanke på hva som er målt i utfallsvariabelen (hvordan ungdommer 
opplever relasjoner med jevnaldrende eller medelever), men hvilke verktøy som er brukt 
har vært forskjellig. Angående lærerstøtte og skoleengasjement har det også vært 
vanskelig å finne studier som har målt dette på måter som kan direkte sammenliknes med 
denne studien.  

 

Alderen på deltakerne i denne studien strekker seg fra 12 til 19 år. Andre studier har 
hovedsakelig også inkludert deltakere i dette aldersspennet, men noen studier har yngre 
deltakere. Forskningen som er funnet er gjort i andre land enn Norge, og dette kan være 
en faktor som spiller inn på hvor godt resultatene kan sammenliknes.  
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5.2.2.1 Forklaringer og mekanismer til resultatene  
Det kan være flere forklaringer eller mekanismer bak funnene i denne studien. Dette vil 
belyses her.  

Denne studien finner at tidlig og sen selvopplevd utvikling kan være negativt for 
skoletrivsel (og lærerstøtte og medelevstøtte) hos gutter og jenter. Det samme gjelder 
også hovedsakelig for sen utvikling målt med PDS. Dette kan forklares med bakgrunn i 
«avvikshypotesen». Den foreslår at de som er tidlig eller sen i utviklingen kan oppleve flere 
problemer med å tilpasse seg, og ha mer mentale plager. Dette er fordi de skiller seg ut 
fysisk og sosialt enten ved at de ligger foran eller etter andre i pubertetsutviklingen 
(Petersen & Taylor, 1980, sitert i Petersen & Crockett, 1985; Ullsperger & Nikolas, 2017). 
Denne ikke-lineær effekt av pubertetsutviklingen der de som er tidlig eller sent utviklet 
kan streve mer enn de som utvikler seg som fleste andre (Natsuaki et al., 2009), 
observeres i denne studien (unntatt tidlig utvikling målt med PDS). Selv om en ungdoms 
fysiske utvikling er langtkommen, betyr ikke det at man er ferdig med å utvikle seg på 
andre områder som blant annet kognitivt (Ge & Natsuaki, 2009). De som er sene i 
puberteten kan på andre siden ha utviklet seg kognitivt på lik linje med andre jevnaldrende 
selv om deres fysiske utvikling ikke har kommet langt. Det er fordi kognitiv utvikling er en 
del av utviklingen i hele ungdomstiden (Biro & Chan, 2023). Ungdommer som ser eldre 
eller yngre ut enn sine medelever eller jevnaldrende kan oppleve å bli behandlet 
annerledes, og det kan oppleves utfordrende (Ge & Natsuaki, 2009; Hoyt et al., 2020). De 
kan oppleve å få flere eller færre forventninger fra lærere, andre voksenpersoner og 
jevnaldrende som ikke nødvendigvis samsvarer med den kognitive utviklingen (Eichorn, 
1975, sitert i Caspi & Moffitt, 1991; Hoyt et al., 2020). I samfunnet blir for eksempel fysisk 
utvikling koblet til forventinger om voksen oppførsel (Petersen et al., 1988). Dette kan ha 
innvirkning på hvordan ungdommene har det i pedagogiske og sosiale sammenhenger 
(Hoyt et al., 2020).   

 

En videre forklaring til funnene om medelevstøtte kan være at i tiden der man utvikler seg 
ulikt kan det være vanskelig å navigere relasjonene med andre jevnaldrende (Mendle et 
al., 2012). Ungdommer som utvikler seg tidlig i forhold til jevnaldrende kan oppleve at det 
er vanskelig å forholde seg til, og at de ikke er helt forberedt på endringene som skjer 
(Conley & Rudolph, 2009). De kan føle på usikkerhet, at de skiller seg ut, og manglende 
støtte fra jevnaldrende som enda ikke har begynt i pubertetsutviklingen (Carter et al., 
2018-a; Skoog & Kapetanovic, 2022). Ungdommer som utvikler seg sent i forhold til andre 
vil kanskje i likhet med de som er tidlig i utviklingen føle usikkerhet på at de de ser 
annerledes ut enn andre på sin alder, og kanskje føle de henger etter sosialt (Conley & 
Rudolph, 2009). Det kan være vanskeligere å føle seg akseptert blant jevnaldrende (Akre 
et al., 2020).  

 

Med bakgrunn i forklaringene som nettopp er nevnt kunne man tenkt at tidlig utvikling 
målt med PDS også ville være negativt for skoletrivsel, samt opplevelsen av lærerstøtte 
og medelevstøtte. Hvorfor resultatene i denne studien viser tendenser til at tidlig utvikling 
er positivt er vanskelig å finne et klart svar på. Det aller meste av forskningen har belyst 
at tidlig utvikling kan være negativt for utfall som skoletrivsel, opplevelse av skolemiljø, 
mental helse, og livstilfredshet (Copeland et al., 2019; Forste & Moore, 2012; Mastorci et 
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al., 2020; Mendle et al., 2010; Mora, 2012). Med bakgrunn i dette, og at funnene med 
tidlig selvopplevd utvikling og tidlig utvikling målt med PDS peker i ulik retning kan tyde 
på at resultatene burde tolkes med forsiktighet. Det kan også tyde på at dette er et 
komplekst bilde, og at pubertetsmålene er forskjellige. Annen forskning har også funnet 
ulike sammenhenger når både selvopplevd utvikling og PDS er brukt som mål i 
sammenheng med selvtillit og sosiale relasjoner (Stojkovic, 2013).  

 

For sammenhengen mellom pubertetsutvikling målt med PDS og skoleengasjement viser 
resultatene tendenser til at tidlig utvikling er positivt for skoleengasjement, og at sen 
utvikling er negativt for skoleengasjement. Tidligere er det beskrevet at den kognitive 
utviklingen trenger ikke nødvendigvis samsvare med fysiske utviklingen i puberteten (Ge 
& Natsuaki, 2009). Den kognitive utviklingen skjer i hele ungdomstiden, men hjernen 
utvikler seg også i forbindelse med puberteten (Biro & Chan, 2023). Torvik et al. (2021) 
forklarer med bakgrunn i forskning på evolusjon at tidlig utvikling kan gi gode 
forutsetninger for å gjøre det bra på skolen fordi hjernen utvikles gjerne før den fysiske 
utviklingen begynner (Gluckman & Hanson, 2006 & Blair et al., 2020, sitert i Torvik et al., 
2021). Dette kan også være med på å forklare hvorfor de som er sent utviklet kan ha litt 
lavere skoleengasjement enn de som utvikler seg som de fleste andre i denne studien. 
Hvorfor resultatene antyder at gutter som opplever seg som tidlig eller sen i utviklingen 
har litt lavere skoleengasjement, og at jenter som opplever seg selv som tidlig eller sen i 
utviklingen har litt høyere skoleengasjement er uklart.  

 

Sammenhengene som er funnet i denne studien er små, og ofte kan det ikke konkluderes 
med at det faktisk er en forskjell, men det observeres noen tendenser i resultatene. Selv 
om det observeres enkelte sammenhenger mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel i 
denne studien, ser det ikke ut til at utvikling betyr særlig mye for den overordnede 
skoletrivselen. Seifert & Schulz (2007) skriver at overgangen som skjer i puberteten 
trenger ikke å være verken problematisk eller oppløftende for de fleste ungdommer (Seifert 
& Schulz, 2007). I de tilfellene det kanskje oppleves problematisk for noen kan det bli 
gjemt i de større gruppene. Derfor kunne man tenke seg at forskningsspørsmålet 
istedenfor å være om pubertetsutvikling har en betydning for skoletrivsel skulle heller vært 
hos hvilke ungdommer har pubertetsutvikling en betydning for skoletrivsel (Seifert & 
Schulz, 2007). Annen årsak kan ha opphav fra måten skoletrivsel er blitt målt på. Det er 
mulig variabelen ikke fanger opp potensielle utfordringer eller fordeler som 
pubertetsutvikling assosieres med. Det kan være ved å ikke representere skoletrivsel godt 
nok eller måle feil konsept (Seifert & Schulz, 2007). Pubertetsvariablene har også sine 
svakheter selv om de er brukt i stor grad på samme måte som i annen forskning. Metode 
vil diskuteres i større omfang i metodediskusjonskapittelet (se delkapittel 5.3).  
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5.3 Metodediskusjon   
I dette delkapittelet vil metoden som er brukt for å gjennomføre studien diskuteres.  

 

5.3.1 Studiedesign 
En tverrsnittstudie kan beskrive og gi nyttig informasjon om en populasjon på et gitt 
tidspunkt, og se på sammenhenger mellom flere ulike variabler (Portney & Gross, 2020). 
Studien er utformet slik at pubertetsutvikling er eksponeringsvariabel, og skoletrivsel 
(samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement) er utfallsvariabel. Resultatene er 
tolket i samsvar med dette, men svakheten med studiedesignet er at datainnsamlingen 
foregår på ett bestemt tidspunkt som gjør at det ikke er mulig å fastslå hva som påvirker. 
Det gjør at det ikke er mulig å konkludere angående kausalitet (Portney & Gross, 2020). 
Retningen på sammenhengen kan derfor være motsatt. Skoletrivsel kan potensielt påvirke 
hvordan ungdom opplever sin egen pubertetsutvikling sammenlignet med andre. Utvikling 
basert på PDS vil imidlertid mindre sannsynlig påvirkes av skoletrivsel.  

 

5.3.2 Tilfeldige feil 
Tilfeldige feil betyr feil som kommer av variabilitet i datamaterialet, og det kan både gi 
overestimering og underestimering av den sanne verdien (Portney, 2020-a; Rothman, 
2012). Feilene oppstår av tilfeldigheter, og er ikke forutsigbare i den forstand. Det er likevel 
egenskaper med en studie som kan minske betydningen av tilfeldige feil (Portney, 2020-
a). I denne studien er det mange deltakere, og dette vil være med på å redusere 
påvirkningen tilfeldige feil har (Rothman, 2012). Imidlertid er det andre forhold ved studien 
som kan la seg påvirke av tilfeldige feil. Inndeling av variabler i grupper kan gi mindre 
presisjon, og mer rom for tilfeldigheter. Det er flere variabler som deles inn i grupper i 
denne studien, men det er spesielt aktuelt å tenke over knyttet til eksponeringsvariablene 
selvopplevd utvikling og PDS. Når sammenhengene er små slik som i denne studien, kan 
det også gjøre at påvirkningen av tilfeldige feil potensielt er mer betydningsfull.  

 

Sensitivitetsanalyse er en undersøkelse for å sjekke hvor sensitiv resultatene er ved å gjøre 
noen endringer i ulike faktorer (Portney & Schalzitti, 2020; Stavseth, 2020). Dersom 
resultatene eller konklusjonen i en sensitivitetsanalyse er det samme som i de opprinnelige 
analysene styrker dette funnene i studien (Portney & Schalzitti, 2020). I denne studien er 
det utført flere modeller av analysene for å undersøke hvor sensitiv resultatene er for å 
justere for mulige konfunderende faktorer. Analysene viser at resultatene er relativt 
robuste, og at ulike konfunderende faktorer ikke utgjør store forskjeller. Likevel kan det å 
utføre flere slike analyser gjøre at tilfeldige feil får utslag på resultatene (Olsen, 2008).  

 

Stratifisering av analyser etter kjønn og skolenivå åpner også for tilfeldige feil fordi gruppen 
analysene utføres på blir mindre. I disse analysene observeres det brede konfidensintervall 
som indikerer lav presisjon på estimatet (Rothman, 2012).  
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5.3.3 Informasjonsbias  
Informasjonsbias er en systematisk feil, og betyr at informasjonen som er samlet inn er 
feil, eller feilklassifisert som kan påvirke sammenhengen som undersøkes (Rothman, 
2012). I den forbindelse vil hvordan variablene i denne studien er målt, egenskaper ved 
dem, og mulige svakheter knyttet til dem diskuteres.  

 

5.3.3.1 Selvopplevd utvikling 
En egenskap med selvopplevd utvikling som pubertetsmål er at i motsetning til å være 
basert på spesifikke indikatorer for pubertetsutvikling som hårvekst, stemmeskifte eller 
brystutvikling, er det heller en sammenlikning av hvordan man selv er i 
pubertetsutviklingen i forhold til andre jevnaldrende. På den måten har dette 
pubertetsmålet en sosial komponent ved at det vekker en sammenlikning mellom 
jevnaldrende (Cance et al., 2012; Conley & Rudolph, 2009; Dubas et al., 1991). Dette er 
noe som er interessant å bruke i undersøkelsen av sammenhengen mellom 
pubertetsutvikling og skoletrivsel.  

 

Selv om selvopplevd utvikling består kun av ett spørsmål har det blitt vurdert å ha adekvat 
validitet og reliabilitet (Dubas et al., 1991; Graber et al., 1997). Målet har imidlertid noen 
svakheter ved seg som stabilitet over tid. Forskere peker på at opplevelsen av hvordan 
man er i utviklingen sammenliknet med andre jevnaldrende kan variere med alderen 
(Cance et al., 2012). For eksempel en 12-åring som opplever å være tidlig i 
pubertetsutviklingen kan oppleve seg selv som de fleste andre jevnaldrende i alder av 15 
år hvis andre har utviklet seg fortere, og tatt igjen den som startet tidlig (Cance et al., 
2012). Ytterligere er stabiliteten avhengig av hvilke metoder som brukes for å gjøre den 
vurderingen (Cance et al., 2012). En annen studie fant at stabiliteten av selvopplevd 
utvikling gjennom ungdomstiden er moderat (Dubas et al., 1991). I likhet med Cance et 
al. (2012) finner også denne studien at oppfatninger av egen utvikling kan endre seg over 
tid (Cance et al., 2012; Dubas et al., 1991).  

 

Et annet poeng er at spørsmålet er formulert slik at deltakerne kan svare hvordan de 
opplever de er i pubertetsutviklingen i forhold til andre nå, eller var tidligere. En god del 
av de som går på videregående skole kan ha blitt ferdig med pubertetsutviklingen, og når 
de svarer på spørsmålet om selvopplevd utvikling ser de tilbake i tid på hvordan de var 
sammenliknet med sine jevnaldrende før. Likevel her og nå kan de oppleve de er utviklet 
på samme nivå som andre jevnaldrende fordi de selv, og andre rundt kan være helt ferdig 
med puberteten. Samtidig kan det være noen som ikke er ferdig med pubertetsutviklingen 
på videregående skole, og at de svarer hvordan de er sammenliknet med sine jevnaldrende 
nå. Det er ikke mulig å skille de som svarer ved å se tilbake i tid, og de som svarer hvordan 
de sammenlikner seg nå. På ungdomsskolen er det større sannsynlighet for at flere er 
underveis i pubertetsutviklingen, og at de svarer hvordan de opplever sin utvikling 
sammenliknet med andre jevnaldrende her og nå. Tolkningen av selvopplevd utvikling kan 
derfor være ulik for elever på ungdomsskole og videregående skole. 
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5.3.3.2 PDS 
PDS baserer seg på selvrapporterte kjønnskarakteristika og høydevekst. Det kan derfor 
ses på som mer objektivt sammenliknet med selvopplevd utvikling (Cance et al., 2012), 
men det er likevel ikke objektivt i den forstand fordi det er selvrapportert. PDS er egnet til 
å gi et estimat på pubertetsutvikling i blant annet tverrsnittstudier basert på spørreskjema 
(Brooks-Gunn et al., 1987), og det er mye brukt i forskningen (eksempelvis i Carter et al., 
2018-a; Conley & Rudolph, 2009; Stojkovic, 2013; Torvik et al., 2021). Validering av PDS 
viser god validitet og reliabilitet (Petersen et al., 1988). Brooks-Gunn et al. (1987) finner 
høy korrelasjon mellom leges vurdering av pubertetsutvikling og selvrapportert PDS 
(mellom 0,61 og 0,67) (Brooks-Gunn et al., 1987).  

 

PDS er i utgangspunktet et mål som baserer seg på pubertetsstatus (pubertal status), som 
er mål på hvor langtkommen man er i pubertetsutviklingen (Cance et al., 2012; Dubas et 
al., 1991; Petersen et al., 1988). Når man lager grupper (tidlig, normal, sen) ut ifra PDS-
skåren blir det et mål på tidspunkt for pubertet (pubertal timing). Det vil si hvordan 
ungdommer er utviklet i forhold til jevnaldrende (Cance et al., 2012; Dubas et al., 1991). 
Det ble valgt å lage grupper i denne studien. Det ble gjort med bakgrunn i at ved å lage 
grupper av PDS-skår som forteller noe om man er tidlig, normal eller sent utviklet 
sammenliknet med jevnaldrende, gjør at det blir et mål som er mer uavhengig av alder. 
Grunnen til at det er hensiktsmessig i denne studien er fordi det er et stort aldersspenn i 
studien, og pubertetsstatus er svært avhengig av alder. Det gjør også at resultatene er 
enklere å tolke og formidle, å se det i sammenheng med selvopplevd utvikling, og annen 
forskning har også gjort det på denne måten (eksempelvis i Cance et al., 2012). Det kan 
likevel ha sine svakheter å dele inn i grupper ved at det kan føre til unøyaktig beskrivelse 
av hvor man er i pubertetsutviklingen. Kategorisering av PDS har vist å være mest 
unøyaktig på jenter som er tidlig utviklet. Kategoriseringen er mer nøyaktig for gruppene 
normal og sen (Brooks-Gunn et al., 1987). Det er konkludert at det er gyldig å fremstille 
PDS med kategorier (Petersen et al., 1988).  

 

Diskusjon av hensikten med bruk av to mål på pubertet 

Grunnen til at det er brukt to mål på pubertetsutvikling i denne studien er fordi disse 
målene belyser ulike dimensjoner av pubertetsutviklingen, og har egenskaper som har 
vært hensiktsmessig å inkludere i studien (Cance et al., 2012; Conley & Rudolph, 2009; 
Dubas et al., 1991). PDS og selvopplevd utvikling overlapper hverandre til en viss grad 
likevel (Conley & Rudolph, 2009; Dubas et al., 1991). Selvopplevd utvikling kan ses på 
som interindividuelt ved at man sammenlikner seg selv med andre jevnaldrende, og PDS 
er intraindividuelt ved at det er basert på deltakerens egen utvikling (Hoyt et al., 2020). 
Det er tidligere nevnt at selvopplevd utvikling har mer sosial dimensjon, og PDS mer 
objektiv dimensjon (Cance et al., 2012; Conley & Rudolph, 2009; Dubas et al., 1991). 
Forskning har ofte funnet sterkere sammenhenger mellom selvopplevd utvikling og mental 
helse enn med mål som PDS. Det tyder på at selvopplevd utvikling går utover det biologiske 
eller fysiske i seg selv, og inkluderer psykologiske og sosiale aspekter (Conley & Rudolph, 
2009). Annen forskning har funnet ulike sammenhenger for hvert av de to 
pubertetsmålene (selvopplevd utvikling og PDS) angående selvtillit og sosiale relasjoner 
(Stojkovic, 2013). En ytterligere styrke med å inkludere begge målene er med bakgrunn i 
studiedesignet og svakhetene det innebærer for kausal sammenheng. Det er mulig at 
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skoletrivsel påvirker hvordan ungdommer opplever sin egen utvikling, men PDS derimot 
kan man tenke er mindre sannsynlig blir påvirket av skoletrivsel.  

 

5.3.3.3 Skoletrivsel 
Påstandene som skoletrivsel-variabelen er laget av er basert på validerte måleverktøy for 
lærerstøtte og medelevstøtte, og skoleengasjement (Lam et al., 2014; Torsheim et al., 
2012; Torsheim et al., 2000). Påstandene i Ung-HUNT 4 dekker ikke hele omfanget av 
konseptene, og derfor er de blitt målt basert på dataen som har vært tilgjengelig. Teacher 
and Classmate Support Scale har vist å ha adekvat validitet og reliabilitet (Danielsen et 
al., 2011; Torsheim et al., 2000). Test-retest korrelasjon var 0,69 for lærerstøtte, og 0,74 
for medelevstøtte (Torsheim et al., 2000). Målet på skoleengasjement er ansett å ha god 
reliabilitet og validitet (Lam et al., 2014). 

 

Imidlertid kan det diskuteres om det er riktig å sette sammen disse tre gruppene for å 
måle skoletrivsel. Som forskningen viser er lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement viktige faktorer for, og er nært knyttet skoletrivsel (se delkapittel 2.1.3). 
Det kan derfor argumenteres at skoletrivsel blir målt indirekte i denne studien siden disse 
tre konseptene i seg selv er betydningsfulle for skoletrivsel. Samtidig, som Danielsen 
(2012) belyser, er det ikke én bestemt måte å måle skoletrivsel på, og forskningen har 
operasjonalisert skoletrivsel forskjellig (Danielsen, 2012). Eksempelvis med å måle 
skoletrivsel med kun ett spørsmål som i helseundersøkelsen Health Behaviour in School-
aged Children, eller med flere påstander om hvordan man liker skolen som i The School 
Satisfaction subscale (Huebner, 1994; Löfstedt et al., 2020). Quality of School Life Scale, 
som er en multidimensjonal skala for å måle skoletrivsel, består av hoveddimensjonene 
forpliktelse til skolearbeid, forhold til lærer og fornøydhet med skolen (Epstein & 
McPartland, 1976). De to første dimensjonene sammenfaller med det som er brukt i denne 
studien, og det kan derfor argumenteres for at metoden som er brukt for å måle 
skoletrivsel i denne studien er gyldig. Likevel har analyser blitt utført med lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement som egne variabler for å kunne belyse disse 
resultatene hver for seg, og ikke bare i form av at det er slått sammen til skoletrivsel. Det 
kan ikke utelukkes at andre mål på skoletrivsel ville gitt andre resultater. 

 

Det kunne vært hensiktsmessig å anvende samme metode som brukes i blant annet 
helseundersøkelsen Health Behaviour in School-aged Children eller The School Satisfaction 
subscale siden disse er tilsynelatende anerkjent, og blir brukt mer i forskningen 
(eksempelvis i Bosakova et al., 2020; Danielsen, 2012; Danielsen et al., 2011; Elmore & 
Huebner, 2010; Huebner & Gilman, 2006; Löfstedt et al., 2020; Løhre et al., 2010; Løhre 
et al., 2013). Samtidig måtte denne studien ta utgangpunkt i datamateriale som var 
tilgjengelig i Ung-HUNT 4, der det er gjort vurderinger av dette er en godt egnet skala.  

 

I Ung-HUNT 4 er det fire svaralternativ på påstandene som er brukt til å måle skoletrivsel. 
I Teacher and Classmate Support Scale, i utarbeidet mål på skoleengasjement, og i andre 
mål på skoletrivsel er det fem (Elmore & Huebner, 2010; Lam et al., 2014; Torsheim et 
al., 2012; Torsheim et al., 2000). Det er mulig hvis studien hadde hatt utgangspunkt i fem 
svaralternativer, for eksempel svaralternativ mellom «uenig» og «enig», kunne man klart 
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å fange opp noen forskjeller eller nyanser i resultatene som man ikke gjør med fire 
svaralternativer (Seifert & Schulz, 2007).  

 

5.3.3.4 Sosioøkonomisk status, etnisitet og KMI 
Variablene sosioøkonomisk status, etnisitet og KMI er brukt for å kontrollere for 
konfundering. Målefeil kan føre til en mangelfull kontrollering for konfundering. 
Konfundering blir diskutert lenger ned (se delkapittel 5.3.5).  

  

Målet på sosioøkonomisk status som er brukt i denne studien har noen svakheter med 
tanke på at det ikke er objektivt, men en vurdering fra ungdommer om familiens 
økonomiske status. Vurdering av familiens økonomiske status kan kanskje ta utgangspunkt 
i forskjellige ting hos forskjellige deltakere. Lien et al. (2001) finner imidlertid godt samsvar 
mellom ungdommers og foreldres rapportering av sosioøkonomisk status (k fra 0,65 til 
0,86), men dersom spørsmålene tar utgangspunkt i noe mer spesifikt er det lettere for 
ungdommer å svare (Lien et al., 2001). Andre studier bruker gjerne registerdata som er 
objektive for å måle sosioøkonomisk status. Imidlertid var spørsmålet som ble brukt i 
denne studien, «hvor god råd synes du familien din har i forhold til de fleste andre?», det 
beste alternativet med de ressursene som var tilgjengelig for å gjennomføre denne studien.  

 

Etnisitet-variabelen i denne studien ble laget basert på spørsmål om foreldrenes 
fødselsland. Fødselsland er et stabilt og objektivt mål, og fordelen ved å bruke foreldres 
fødselsland er at det kan også identifisere andregenerasjons etnisitetsgrupper (Stronks et 
al., 2009). På den andre siden er en svakhet med dette målet at folk som er født i et land 
kan ha en annen etnisitet enn majoriteten i dette landet (Nordahl et al., 2011; Stronks et 
al., 2009). Likevel er det høy korrelasjon mellom hva mennesker svarer på spørsmål om 
hvilken etnisitet de tilhører, og hvilket land de er født i. Det gir en indikasjon på at 
resultatene vil bli ganske like om man spør hvilken etnisitet man tilhører eller hvilket land 
man er født i (Stronks et al., 2009). Annen forskning bruker også dette som mål på etnisitet 
(Wu & Becker, 2023). Variabelen er dikotomisert til land innenfor Europa eller utenfor 
Europa. Ulempen med dette er at land som for eksempel Australia og New Zealand blir 
inkludert i gruppen man tenker kan ha tidligere start av pubertetsutviklingen. Det er ikke 
funnet forskning som tilsier at pubertetsutviklingen starter tidligere i disse landene 
sammenliknet med andre land i Europa.  

 

KMI er et objektivt mål basert på høyde og vekt. Det finnes alltid en risiko for feil ved 
målinger av høyde og vekt. KMI kan også være misvisende med tanke på at det ikke skiller 
mellom muskelmasse og fett (Rothman, 2008). Selv om det er noen svakheter rundt KMI 
er dette et anerkjent mål.  
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5.3.4 Seleksjonsbias  
Seleksjonsbias er en systematisk feil i en studie som kan oppstå i utvelgelsen av deltakere 
til en studie, eller at det er faktorer som påvirker hvem som deltar i studien. Det er 
seleksjonsbias hvis sammenhengen mellom eksponering og utfall er annerledes hos de 
som deltar enn de som ikke deltar (Rothman, 2012). Det er generelt lite manglende svar 
i denne studien, og det er grunn til å tro at seleksjonsbias er liten. Det kan likevel ikke 
utelukkes.   

 

Det ble laget et eget underutvalg for analysene som inkluderte KMI som en konfunderende 
faktor. Valget om å gjøre dette var basert på at det var en del manglende svar på KMI, og 
det var usikkerhet knyttet til om KMI regnes som en konfunderende faktor. Dersom 
deltakerne måtte ha hatt observasjon på KMI for å bli inkludert i alle analysene om 
pubertetsutvikling og skoletrivsel (samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement) 
kunne det ha ført til en mulig seleksjonsbias.  

 

En gruppe med ekstremverdier som hadde totalskår 1 i skoletrivsel i datamaterialet ble 
identifisert (n=65). Etter å ha undersøkt denne gruppen nærmere ble det konkludert med 
at dette fremsto som reelle svar, og at det ikke var noen spesielle egenskaper med denne 
gruppen. Derfor ville det være feil å ekskludere dem fra studien. Ekskludering av gruppen 
kunne potensielt bidratt til en liten seleksjonsbias.  

 

5.3.5 Konfundering 
I denne studien ble det valgt å justere for sosioøkonomisk status, etnisitet og KMI i 
analysene mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel, samt lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement. De regnes som mulige konfunderende faktorer. Dette var begrunnet i 
forskning som tilsier at disse faktorene kan ha innvirkning på både starttidspunkt for 
pubertetsutvikling, og det kan ha betydning for skoletrivsel, og elementer som knyttes til 
undergruppene i denne studien (se delkapittel 3.5.3). KMI kan imidlertid være en mulig 
mediator fordi pubertetsutvikling kan påvirke vekt (Bandini et al., 2008 & Round et al., 
1999, sitert i Reinehr & Roth, 2019). Derfor ble KMI brukt som konfunderende faktor i 
tillegg til sosioøkonomisk status og etnisitet i egen modell. Resultatene viste at de 
konfunderende faktorene hadde liten betydning for sammenhengene. Dette kan skyldes at 
slike faktorer i liten grad påvirker sammenhengen, men det kan også skyldes at det ble 
målt med overordnede variabler. Det er mulig det finnes andre konfunderende faktorer 
som ikke har blitt tatt hensyn til i studien. Det kan derfor ikke utelukkes at det er 
gjenværende konfundering i sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel, 
samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement.  

 

5.3.6 Representativitet 
Deltakelsen i Ung-HUNT 4 var relativt høy der 76% av inviterte deltok (Rangul & Kvaløy, 
2020). Det at undersøkelsen er koordinert slik at undersøkelsene blir utført i skoletiden, er 
med på å opprettholde høy deltakelse blant elever på ungdomsskole og videregående skole 
(Holmen et al., 2014). Dette styrker representativiteten til utvalget. Likevel kan det ikke 
antas at resultatene er representativt for de som ikke deltok.  
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Ung-HUNT 4 inviterte deltakere som bodde i det som tidligere var Nord-Trøndelag. Det er 
ingen større byer her, men det er vurdert at dataen kan generaliseres til urbane områder 
som Trondheim som er den tredje største byen i Norge, og til Norge generelt (Holmen et 
al., 2014; Krokstad et al., 2013).  

 

5.4 Implikasjoner for folkehelse og videre forskning 
Resultatene fra denne studien viser at det er små sammenhenger eller tendenser i 
sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel, samt lærerstøtte, 
medelevstøtte og skoleengasjement. Med bakgrunn i dette, kan det diskuteres om 
resultatene fra studien vil medføre implikasjoner for folkehelse. Denne studien er et bidrag 
til å få mer kunnskap, men vurdering av implikasjoner burde også tas med utgangspunkt 
i flere studier. Forskning finner at effekten av pubertetsutvikling på ulike utfall gradvis 
forsvinner når ungdommer blir eldre (Copeland et al., 2010; Skoog & Kapetanovic, 2022). 
Derfor kan man diskutere prioriteringen av ressurser ved å iverksette tiltak. Samtidig er 
det viktig at ungdommer skal trives på skolen, og at det arbeides for å fremme dette  
(Opplæringslova, 1998; Verkuyten & Thijs, 2002). 

 

Studier belyser at ungdom savner kunnskap om pubertet, og at de ikke opplever de får 
den kunnskapen de trenger (Herbert et al., 2017; Rembeck & Hermansson, 2008). Mangel 
på god informasjon om pubertetsutvikling kan gjøre at ungdommer er lite forberedt på 
forandringene som skjer (Hoyt et al., 2020). Pubertet er en biologisk prosess, og det går 
ikke å kontrollere om ungdommer utvikler seg tidlig, som de fleste andre eller sent. Det 
som imidlertid kan gjøres noe med er hvordan ungdommer føler seg eller reagerer på det 
(Mendle et al., 2010). Implikasjonene for folkehelse kan være å sikre at lærere, foreldre 
eller klinikere gir informasjon, og normaliserer kroppslige ulikheter som blir mer tydelig i 
puberteten (Hoyt et al., 2020). Det kan bidra til at ungdommer forstår mer av prosessene 
rundt pubertet, og at det ikke er uvanlig å utvikle seg ulikt (Fujimura et al., 2019; Hoyt et 
al., 2020). Med bakgrunn i at samfunnet kan ha forskjellige forventninger til ungdommer 
som utvikler seg ulikt, er det viktig at voksenpersoner også har kunnskap om individuelle 
forskjeller i pubertetsutviklingen. I tillegg hvilke forventninger man stiller til ungdommer 
på samme alder som er utviklet på ulikt nivå (Hoyt et al., 2020).  

 

Videre implikasjoner for forskning vil være å forske videre på sammenhengen mellom 
pubertetsutvikling og skoletrivsel, og pubertetsutvikling og lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement. Dette med bakgrunn i at det er tilsynelatende gjort lite forskning på 
området. Det kunne vært interessant å gjøre oppfølgingsstudier fra sen barndom og 
gjennom ungdomsårene for å se om eller hvordan pubertetsutvikling kan påvirke 
skoletrivsel.  
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Hensikten med studien har vært å undersøke om kjønn og alder har betydning for 
skoletrivsel, samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. Hovedfokuset for 
studien har vært å undersøke om pubertetsutvikling har betydning for skoletrivsel, og om 
betydningen er forskjellig hos gutter og jenter. Betydningen av pubertetsutvikling for 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement har også blitt belyst.  

 

Studien finner små kjønnsforskjeller i skoletrivsel, der gutter trives litt mer enn jenter. 
Opplevelsen av lærerstøtte og medelevstøtte er også litt høyere hos gutter, men 
skoleengasjement er litt høyere hos jenter. Skoletrivsel, lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement har en liten nedgang med alderen. Forskjellene er små, og kjønn og 
alder ser ikke ut til å ha særlig betydning for den overordnede skoletrivselen. Heller ikke 
særlig betydning for opplevelsen av lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement.  

 

Pubertetsutvikling ser også ut til å ha lite betydning for den overordnede skoletrivselen. 
Det samme gjelder for opplevelsen av lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. 
Studien finner noen små sammenhenger, men oftere er det usikre sammenhenger. Det 
fremkommer likevel noen tendenser i resultatene. Det er antydninger om at gutter og 
jenter som opplever de er tidlig eller sent utviklet trives litt mindre på skolen sammenliknet 
med de som opplever de utvikler seg som de fleste andre jevnaldrende. Pubertetsutvikling 
målt med PDS viser at gutter og jenter som er tidlig utviklet kan trives litt bedre på skolen. 
Gutter og jenter som er sent utviklet trives hovedsakelig litt mindre på skolen 
sammenliknet med de som utvikler seg som de fleste andre. De samme tendensene som 
er funnet mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel observeres også for opplevelsen av 
lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. Studien finner hovedsakelig ingen 
forskjell i sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel mellom gutter og 
jenter.  

 

Det er tilsynelatende gjort lite forskning på sammenhengen mellom pubertetsutvikling og 
skoletrivsel, samt lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. Derfor er denne 
studien et bidrag til å øke kunnskapen på dette området. Studien kan også tilføre kunnskap 
om hvilke faktorer som har betydning, eller i dette tilfellet hva som har mindre betydning, 
for skoletrivsel. Med bakgrunn i at det er utført tilsynelatende lite studier som undersøker 
disse sammenhengene oppfordres det til videre forskning på tematikken.   
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Vedlegg A – Informasjonsbrosjyre og samtykkeskjema til Ung-HUNT 4 
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Vedlegg B REK-søknad 
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Vedlegg C – Avtale og godkjennelse fra HUNT forskningssenter 
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Vedlegg D – Personvernkonsekvensvurdering 
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Vedlegg E – Deskriptiv statistikk fordelt på kjønn og skolenivå 
 

Gj.snitt står for gjennomsnitt. SD står for standardavvik.  

 

    Gutter  Jenter  Gutter  Jenter 
    (ungdomsskole) n=1892 (ungdomsskole) n=1950 (videregående) n=1857 (videregående) n=2061 
Alder gj.snitt (SD) 14,5 (0,9) 14,5 (0,9) 17,5 (0,9) 17,5 (0,9) 
  Mangler svar n (%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 
Fødselsmåned n (%)         
  Jan/feb 305 (16,1%)  342 (17,5%)  304 (16,4%)  324 (15,7%)  
  Mars/april 337 (17,8%)  340 (17,4%) 351 (18,9%)  378 (18,3%)  
  Mai/juni 319 (16,9%)  323 (16,6%)  320 (17,2%)  334 (16,2%)  
  Juli/aug 357 (18,9%)  343 (17,6%)  324 (17,5%)  419 (20,3%)  
  Sep/okt 324 (17,1%)  310 (15,9%)  321 (17,3%)  341 (16,6%)  
  Nov/des 250 (13,2%)  292 (15,0%)  237 (12,8%)  265 (12,9%)  
  Mangler svar 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 
Sosioøkonomisk status n (%)     
  Bedre råd 441 (23,3%) 277 (14,2%) 508 (27,3%) 369 (17,9%) 
  Gjennomsnittlig råd 1329 (70,2%) 1513 (77,6%) 1182 (63,7%) 1445 (70,1%) 
  Dårligere råd 85 (4,5%) 136 (7,0%) 152 (8,2%) 231 (11,2%) 
  Mangler svar 37 (2,0%) 24 (1,2%) 15 (0,8%) 16 (0,8%) 
Etnisitet n (%)         
  Foreldre født innenfor Europa 1721 (91,0%) 1788 (91,7%) 1724 (92,8%) 1912 (92,8%) 
  Minst én forelder født utenfor Europa 157 (8,3%) 148 (7,6%) 130 (7,0%) 142 (6,9%) 
  Mangler svar 14 (0,7%) 14 (0,7%) 3 (0,2%) 7 (0,3%) 
KMI gj.snitt (SD) 20,8 (3,7) 21,4 (3,7) 23,2 (4,5) 23,5 (4,3) 
  Mangler svar n (%) 32 (1,7%) 22 (1,1%) 163 (8,8%) 138 (6,7%) 
Selvopplevd utvikling n (%)         
  Tidlig 402 (21,3%) 428 (22,0%) 359 (19,3%) 518 (25,1%) 
  Normal 1119 (59,1%) 1222 (62,7%) 1191 (64,1%) 1301 (63,1%) 
  Sen 177 (9,4%) 126 (6,5%) 196 (10,6%) 134 (6,5%) 
  Mangler svar 194 (10,3%) 174 (8,9%) 111 (6,0%) 108 (5,2%) 
PDS n (%)     
  Tidlig  338 (17,9%) 392 (20,1%) 263 (14,2%) 487 (23,6%) 
  Normal 1194 (63,1%) 1165 (59,8%) 1235 (66,5%) 1086 (52,7%) 
  Sen 267 (14,1%) 318 (16,3%) 308 (16,6%) 428 (20,8%) 
  Mangler svar 93 (4,9%) 75 (3,9%) 51 (2,8%) 60 (2,9%) 
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Vedlegg F - Tabell 4.4 med modell 3 i tillegg 
 

Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel. I modell ujustert, modell 1 og modell 2 er utvalgene n=7065 
(analyser for selvopplevd utvikling) og n=7302 (analyser for PDS). For modell 3 er utvalget n=6764 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=6988 
(analyser for PDS) 

Ref. står for referanse. Modell ujustert er ikke justert for noe. Modell 1 er justert for kjønn og alder. Modell 2 er hovedanalysen, og er justert for kjønn, 
alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. Modell 3 er justert på samme måte som modell 2 bare med KMI i tillegg. Analyser med PDS er justert for 
fødselsmåned i tillegg i modell 1, 2 og 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Modell ujustert Modell 1 Modell 2 Modell 3 

Skoletrivsel Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI 
Selvopplevd utvikling         
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,053  (-0,080, -0,024) -0,048 (-0,076, -0,020) -0,043 (-0,070, -0,014) -0,042 (-0,071, -0,013) 
  Sen  -0,028  (-0,070, 0,014) -0,032  (-0,074, 0,010) -0,030  (-0,072, 0,011) -0,039  (-0,081, 0,003) 
PDS                 
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  0,010  (-0,020, 0,040) 0,017  (-0,013, 0,047) 0,023 (-0,007,   0,053) 0,025  (-0,005, 0,056) 
  Sen  -0,055  (-0,086, -0,023) -0,046  (-0,078, -0,015) -0,043  (-0,074, -0,011) -0,041 (-0,072, -0,008) 
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Vedlegg G – Tabell 4.5 og 4.6 med modell 3 i tillegg 
Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel hos gutter på ungdomsskole og videregående skole  

I modell ujustert, modell 1 og modell 2 er utvalgene for gutter på ungdomsskole n=1660 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1741 (analyser for 
PDS). På videregående skole er det n=1730 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1771 (analyser for PDS) 

I modell 3 er utvalget for gutter på ungdomsskole n=1640 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1719 (analyser for PDS). På videregående skole er 
det n=1589 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1624 (analyser for PDS)  

    Modell ujustert Modell 1 Modell 2 Modell 3 
Skoletrivsel Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI 

Ungdomsskole                 
Selvopplevd utvikling         
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,066 (-0,126, -0,005) -0,061  (-0,121, -0,000) -0,059  (-0,119, 0,001) -0,062 (-0,122, -0,001) 
  Sen  -0,068  (-0,150, 0,015) -0,072 (-0,155, 0,011) -0,072 (-0,154, 0,011) -0,075 (-0,158, 0,007) 
PDS                 
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  0,072  (0,008, 0,136) 0,074  (0,009, 0,137) 0,079 (0,015, 0,143) 0,080  (0,016, 0,145) 
  Sen  -0,088 (-0,160, -0,017) -0,077  (-0,148, -0,005) -0,073  (-0,144, -0,001) -0,077 (-0,149, -0,005) 
Videregående skole                 
Selvopplevd utvikling         
  Normal  Ref. Ref.  Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,030   (-0,090, 0,030) -0,027  (-0,087, 0,033) -0,021 (-0,082, 0,039) -0,028  (-0,090, 0,035) 
  Sen  -0,027  (-0,104, 0,049) -0,028  (-0,105, 0,048) -0,027  (-0,103, 0,050) -0,043 (-0,122, 0,035) 
PDS                 
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,001 (-0,070, 0,067) -0,002  (-0,071, 0,066) 0,003  (-0,066, 0,071) -0,002 (-0,073, 0,070) 
  Sen  -0,120  (-0,184, -0,055) -0,122  (-0,187, -0,057) -0,120  (-0,185, -0,055) -0,121  (-0,189, -0,053) 

Ref. står for referanse. Modell ujustert er ikke justert for noe. Modell 1 er justert for alder. Modell 2 er hovedanalysen, og er justert for alder, sosioøkonomisk 
status og etnisitet. Modell 3 er justert for det samme som i modell 2 bare med KMI i tillegg. Analyser med PDS er justert for fødselsmåned i tillegg i modell 
1, 2 og 3. 
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Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og skoletrivsel hos jenter på ungdomsskole og videregående skole 

I modell ujustert, modell 1 og modell 2 er utvalgene for jenter på ungdomsskole n=1744 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1819 (analyser for 
PDS). På videregående skole er det n=1931 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1971 (analyser for PDS) 

I modell 3 er utvalget for jenter på ungdomsskole n=1728 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1802 (analyser for PDS). På videregående skole er 
det n=1807 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1843 (analyser for PDS)  

    Modell ujustert Modell 1 Modell 2 Modell 3 
Skoletrivsel Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI 

Ungdomsskole                 
Selvopplevd utvikling         
  Normal Ref. Ref.  Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 

  Tidlig  -0,079  (-0,137, -0,020) -0,057   (-0,115, 0,001) -0,048 ( -0,105, 0,010) -0,035 (-0,094, 0,024) 

  Sen  -0,040   (-0,137, 0,057) -0,031  (-0,127, 0,065) -0,035  (-0,130, 0,060) -0,050  (-0,146, 0,047) 

PDS                 

  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 

  Tidlig  0,014  (-0,046, 0,075) 0,025  (-0,035, 0,085) 0,032 (-0,028, 0,092) 0,041 (-0,019, 0,101) 

  Sen  0,084    (0,017, 0,150) 0,080  (0,014, 0,145) 0,081  (0,016, 0,146) 0,072  (0,006, 0,137) 

Videregående skole                 

Selvopplevd utvikling         

  Normal  Ref. Ref.  Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 

  Tidlig  -0,031  (-0,079, 0,016) -0,027 (-0,075, 0,021) -0,022  (-0,069, 0,026) -0,014 (-0,064, 0,036) 

  Sen  0,018  (-0,066, 0,102) 0,016  (-0,068, 0,100) 0,020  (-0,063, 0,104) 0,016  (-0,069, 0,102) 

PDS                 

  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 

  Tidlig  -0,015  (-0,065, 0,036) -0,003  (-0,054, 0,048) 0,003   (-0,047, 0,054) 0,007  (-0,045, 0,058) 

  Sen  -0,078 (-0,131, -0,025) -0,074  (-0,127, -0,021) -0,069  (-0,123, -0,016) -0,062  (-0,116, -0,007) 
Ref. står for referanse. Modell ujustert er ikke justert for noe. Modell 1 er justert for alder. Modell 2 er hovedanalysen, og er justert for alder, sosioøkonomisk 
status og etnisitet. Modell 3 er justert for det samme som i modell 2 bare med KMI i tillegg. Analyser med PDS er justert for fødselsmåned i tillegg i modell 
1, 2 og 3. 
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Vedlegg H – Tabell 4.7 med modell 3 i tillegg 
Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement. I modell ujustert, modell 
1 og modell 2 er utvalgene n=7065 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=7302 (analyser for PDS). For modell 3 er utvalget n=6764 (analyser for 
selvopplevd utvikling) og n=6988 (analyser for PDS) 

  Modell ujustert Modell 1 Modell 2 Modell 3 
  Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI Beta 95% KI 
Lærerstøtte                 
Selvopplevd utvikling         
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,073  (-0,109, -0,037) -0,066  (-0,102, -0,031) -0,061  (-0,097, -0,025) -0,062  (-0,099, -0,025) 
  Sen  -0,044  (-0,097, 0,009) -0,054  (-0,108, -0,001)  -0,051 (-0,105, 0,002)  -0,064 (-0,118, -0,009) 
PDS                 
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref.  
  Tidlig  -0,004  (-0,042, 0,034) 0,009  (-0,029, 0,047) 0,014  (-0,024, 0,052) 0,014  (-0,025, 0,053) 
  Sen  -0,052  (-0,09, -0,012) -0,038  (-0,078, 0,002)  -0,037 (-0,077, 0,003)  -0,036 (-0,077, 0,005)  
Medelevstøtte                 
Selvopplevd utvikling         
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,059  (-0,092, -0,026) -0,055  (-0,088, -0,022) -0,049  (-0,082, -0,016) -0,047  (-0,081, -0,013) 
  Sen  -0,016  (-0,065, 0,034) -0,024  (-0,074, 0,025) -0,023  (-0,073, 0,026) -0,031  (-0,082, 0,019) 
PDS                 
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref.  
  Tidlig  0,018 (-0,017, 0,054) 0,027  (-0,008, 0,063) 0,035  (-0,000, 0,070)  0,039  (0,003, 0,075)  
  Sen  -0,090  (-0,127, -0,053) -0,081  (-0,118, -0,044) -0,076 (-0,113, -0,038) -0,074 (-0,112, -0,036) 
Skoleengasjement                  
Selvopplevd utvikling         
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,021  (-0,052, 0,010) -0,020  (-0,051, 0,012) -0,015  (-0,046, 0,016) -0,013 (-0,045, 0,018) 
  Sen  -0,019 (-0,065, 0,028) -0,010  (-0,056, 0,037) -0,010  (-0,056, 0,037) -0,014  (-0,062, 0,033) 
PDS                 
  Normal Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref. Ref.  
  Tidlig  0,022  (-0,011, 0,056) 0,017  (-0,016, 0,050) 0,023  (-0,011, 0,056) 0,027 (-0,006, 0,061) 
  Sen  -0,024  (-0,06, 0,011) -0,025 (-0,059, 0,010) -0,021  (-0,056, 0,014) -0,016  (-0,052, 0,019) 

Ref. står for referanse. Modell ujustert er ikke justert for noe. Modell 1 er justert for kjønn og alder. Modell 2 er hovedanalysen, og er justert for kjønn, 
alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. Modell 3 er justert på samme måte som modell 2 bare med KMI i tillegg. Analyser med PDS er justert for 
fødselsmåned i tillegg i modell 1, 2 og 3. 
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Vedlegg I – Resultater fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og lærerstøtte, medelevstøtte og 
skoleengasjement fordelt på kjønn og skolenivå 

Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement hos gutter på 
ungdomsskole og videregående skole. I modellen er utvalgene for gutter på ungdomsskole n=1660 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1741 (analyser 
for PDS). På videregående skole er det n=1730 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1771 (analyser for PDS) 

Ref. står for referanse. Analyser er justert for alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. Analyser med PDS er justert for fødselsmåned i tillegg.  

 

 

 

                 
Lærerstøtte Beta 95% KI  Medelevstøtte Beta 95% KI  Skoleengasjement Beta 95% KI 

Ungdomsskole    Ungdomsskole    Ungdomsskole   

Selvopplevd utvikling    Selvopplevd utvikling    Selvopplevd utvikling   

  Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,082 (-0,158, -0,005)    Tidlig  -0,016 (-0,082, 0,050)    Tidlig  -0,076  (-0,143, -0,009) 
  Sen  -0,094  (-0,199, 0,011)    Sen  -0,018  (-0,109, 0,073)    Sen  -0,092 (-0,183, -0,001) 
PDS      PDS      PDS     
  Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref. 
  Tidlig  0,072 (-0,008, 0,153)     Tidlig  0,107 (0,037, 0,177)    Tidlig  0,060  (-0,011, 0,131) 
  Sen  -0,071  (-0,161, 0,019)    Sen  -0,081  (-0,160, -0,002)    Sen  -0,068 (-0,147, 0,012) 
Videregående skole    Videregående skole    Videregående skole   

Selvopplevd utvikling    Selvopplevd utvikling    Selvopplevd utvikling   

  Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,033  (-0,108, 0,042)    Tidlig  -0,025  (-0,094, 0,044)    Tidlig  -0,003  (-0,071, 0,065) 
  Sen  -0,030 (-0,126, 0,065)    Sen  -0,036 (-0,124, 0,052)    Sen  -0,017  (-0,104, 0,069) 
PDS      PDS      PDS     
  Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref. 
  Tidlig  0,009  (-0,076, 0,095)    Tidlig  0,015   (-0,063, 0,093)    Tidlig  -0,017  (-0,094, 0,061) 
  Sen  -0,111  (-0,192, -0,029)    Sen  -0,172  (-0,246, -0,098)    Sen  -0,080  (-0,154, -0,006) 
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Resultat fra lineær regresjon for sammenhengen mellom pubertetsutvikling og lærerstøtte, medelevstøtte og skoleengasjement hos jenter på 
ungdomsskole og videregående skole. I modellen er utvalgene for jenter på ungdomsskole n=1744 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1819 (analyser 
for PDS). På videregående skole er det n=1931 (analyser for selvopplevd utvikling) og n=1971 (analyser for PDS) 

Ref. står for referanse. Analyser er justert for alder, sosioøkonomisk status og etnisitet. Analyser med PDS er justert for fødselsmåned i tillegg.

                    
Lærerstøtte Beta 95% KI  Medelevstøtte Beta 95% KI  Skoleengasjement Beta 95% KI 

Ungdomsskole   
 Ungdomsskole   

 Ungdomsskole   

Selvopplevd utvikling   
 Selvopplevd utvikling   

 Selvopplevd utvikling   

  Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,058   (-0,130, 0,014)    Tidlig  -0,064 (-0,133, 0,005)    Tidlig  -0,020  (-0,082, 0,042) 
  Sen  -0,073  (-0,193, 0,046)    Sen  -0,053 (-0,168, 0,062)    Sen  0,033  (-0,070, 0,136) 
PDS      PDS      PDS     
  Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref. 
  Tidlig  0,034  (-0,041, 0,107)    Tidlig  0,029 (-0,043, 0,102)    Tidlig  0,029 (-0,036, 0,094) 
  Sen  0,113  (0,033, 0,194)    Sen  0,029 (-0,049, 0,107)    Sen  0,091 (0,021, 0,162) 
Videregående skole   

 Videregående skole   
 Videregående skole   

Selvopplevd utvikling   
 Selvopplevd utvikling   

 Selvopplevd utvikling   

  Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,038 (-0,101, 0,026)    Tidlig  -0,062  (-0,122, -0,001)     Tidlig  0,039  (-0,015, 0,093) 
  Sen  -0,010  (-0,122, 0,101)    Sen  0,023  (-0,082, 0,128)    Sen  0,060 (-0,035, 0,154) 
PDS      PDS      PDS     
  Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref.    Normal Ref. Ref. 
  Tidlig  -0,018  (-0,085, 0,049)    Tidlig  0,015  (-0,048, 0,078)    Tidlig  0,022 (-0,035, 0,079) 
  Sen  -0,081 (-0,151, -0,009)    Sen  -0,092  (-0,159, -0,025)    Sen  -0,035 (-0,095, 0,025) 



 

 

 

 

 




